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- Nu ştiu ce mănâncă preşedin-
tele la prânz şi seara, dar e bine,
Popescule, că televiziunile ne ţin la
curent cu ce mănâncă Becali. actualitate / 5

administraţie / 6

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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La Filiaşi a început
implementarea
masterplanului
de apă şi canalizare

Bucureşti-
Moscova:
Simbolistica unui
memorandum

Preşedintele Traian Băsescu a con-
firmat luni seara, într-o declaraţie de
presă, semnarea, la Cotroceni, a unui
memorandum de colaborare între
CSAT din România şi Consiliul de
Securitate al Rusiei, prin Nicolai Pa-
truşev, cu prilejul prezenţei acestuia la
Bucureşti. Documentul prevede cola-
borarea pe mai multe paliere de inte-
res comun: combaterea terorismului,
criminalităţii transnaţionale, traficului
de persoane şi droguri, spălării de bani,
infracţiunilor cibernetice şi răspândirii
armelor de distrugere în masă.

Cu o susţinere financiară din partea Consiliului Judeţean Dolj de 170.000 de lei,

Muzeul Olteniei a dat startul
campaniei arheologice 2013

Arheologii se vor muta, la începutul lunii
august, la Cioroiu Nou (comuna Cioroiaşi),
pentru a da la iveală noi probe în dosarul iden-
tificării aşezării şi fortificaţiei romane. Impor-
tante descoperiri se speră că vor fi făcute,
între 27 iulie – 21 august, şi la Desa, unde în
2011 s-a găsit primul tezaur monetar de aur
din Oltenia. De asemenea, cercetări vor avea
loc, de la începutul lunii viitoare, şi la Fărcaş.

În urmă cu o săptămână, Muzeul Olteniei a redeschis şantierele arheologice din
Dolj, cele dintâi săpături fiind făcute în castrul roman de la Răcarii de Jos (comuna
Brădeşti), al doilea ca mărime din Oltenia, după cel de la Slăveni, judeţul Olt.

Primele săpături: în situl

de la Răcarii de Jos
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Senatul ºi Camera Deputaþilor au respins, ieri,
cu 191 voturi „pentru”, 123 de voturi „împotrivã”
ºi 69 de abþineri, hotãrârea privind solicitarea pre-
ºedintelui Traian Bãsescu de a organiza un nou re-
ferendum pentru Parlamentul unicameral cu 300
de aleºi. PSD ºi PDL au votat pentru solicitarea
preºedintelui – existând însã ºi unii aleºi social-de-
mocraþi care s-au abþinut la vot, dupã cum a preci-
zat Miron Mitrea - în timp ce PNL a votat împotri-
vã, iar UDMR ºi PPDD s-au abþinut. Motiv pentru
liberalul Puiu Haºotti sã le reproºeze PSD-iºtilor cã
„avem în programul USL Parlament bicameral, e
de neînþeles cum aþi votat pentru referendum”. Avi-
zul Parlamentului este însã consultativ. „Din punct
de vedere juridic, este una din acele situaþii în care
Parlamentul ºi-a îndeplinit obligaþia, dar nu existã
un proiect de hotãrâre. Din pãcate, a fost un pro-
iect de avizare favorabilã (n.r. – din partea comisii-

lor juridice ale Senatului ºi Camerei) care nu a într-
unit numãrul de voturi necesar, preºedintele este
obligat sã aºtepte 20 de zile. Parlamentul ºi-a
fãcut datoria ºi preºedintele, dupã acest ter-
men, poate sã stabileascã când vrea domnia
sa declanºarea referendumului”, a explicat
ziariºtilor preºedintele Camerei, Valeriu Zgo-
nea. El a spus cã, dacã raportul favorabil în-
trunea numãrul de voturi necesare, atunci se
publica în Monitorul Oficial, dacã nu, proce-
dura se considerã îndeplinitã.

ªeful statului a declarat, luni, cã referen-
dumul pentru unicameral ºi maximum 300
de parlamentarise va fi organizat dupã ad-
optarea legii referendumului ºi a modificãri-
lor la Constituþie în Parlament, cu cel puþin
o sãptãmânã înainte de cel pentru validarea
Legii fundamentale, dacã nu se respectã re-

ferendumul din 2009 (n.r. - care a avut ca temã
tot Parlament unicameral cu 300 de membri).

Parlamentul a respins referendumulParlamentul a respins referendumulParlamentul a respins referendumulParlamentul a respins referendumulParlamentul a respins referendumul
iniþiat de Tiniþiat de Tiniþiat de Tiniþiat de Tiniþiat de Traian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescuraian Bãsescu

Pensiile militarilor revin la

valoarea din decembrie 2010
Camera Deputaþilor a adoptat,

ieri, cu 262 de voturi „pentru”, 15
„împotrivã” ºi 22 de abþineri, proiec-
tul de lege potrivit cãruia, de la 1 oc-
tombrie 2013, pensiile militarilor re-
vin la nivelul de dinainte de recalcu-
lare. Proiectul prevede cã pensiile
militarilor recalculate în 2010 ale
cãror cuantumuri sunt mai mici de-
cât cele cuvenite pentru luna decem-
brie 2010, se vor plãti în cuantumul
din decembrie 2010 începând de la 1
octombrie 2013. Camera Deputaþilor
este for decizional cu acest proiect.
Proiectul a fost iniþat de mai mulþi
parlamentari PSD ºi PNL, printre care
Gabriel Oprea, Corneliu Dobritoiu,
Gabriel Vlase, George Scutaru, Mi-
hãiþã Calimente, Radu Stroe.

Aviz pozitiv pentru 5

ambasadori, inclusiv în

Rusia ºi Israel
Ambasadorii propuºi de MAE pen-

tru posturile din Uruguay - Valentin
Florea, Muntenegru - Ferdinand
Nagy, Israel - Andreea Pãstârnac,
Federaþia Rusã – Vasile Soare ºi Li-
ban - Victor Mircea au primit aviz
pozitiv din partea comisiilor parla-
mentare de politicã externã din Se-
nat ºi Camera Deputaþilor. „Este o
deschidere crescutã din partea lor ºi
cred cã asistãm la o schimbare în to-
nul politicii externe ruseºti faþã de Ro-
mânia. Consider cã Rusia este un par-
tener ºi un vecin cu care chiar se poa-
te discuta (...) Ultimele semne venite
din partea rusã îmi confirmã cã sun-
tem priviþi într-adevãr ca un partener
de dialog”, a afirmat Vasile Soare în
timpul audierilor, indicând ca un sem-
nal în acest sens vizita de luni, la Bu-
cureºti, a lui Nikolai Patruºev, secre-
tarul Consiliului de Securitate al Fe-
deraþiei Ruse. Potrivit lui Soare,
aceastã schimbare are loc în contex-
tul de dupã alegerile din Rusia din
2011 ºi din România în 2012.

Premierul Victor Ponta s-a în-
tâlnit, ieri, cu directorul Central
Intelligence Agency (CIA), John
O. Brennan, cei doi discutând
despre cooperarea dintre cele
douã state, în cadrul parteneria-
tului strategic dintre România ºi
Statele Unite ale Americii, dupã
cum a informat Executivul. Ul-
terior, directorul CIA s-a întâl-
nit ºi cu preºedintele României,
Traian Bãsescu, la Palatul Cotro-
ceni, care i-a mãrturisit cã prin-
cipala þintã politicã a României
este „sã consolidãm relaþiile cu
SUA, chiar dacã uneori, ca în
cazul Kosovo, nu avem neapã-
rat acelaºi punct de vedere, dar
asta nu poate ridica vreun semn
de întrebare în legãturã cu de-

Preºedintele ºi premierul
s-au întâlnit cu directorul CIA

Senatul ºi Camera Deputaþilor,
reunite ieri în ºedinþã comunã, a
aprobat noua componenþã a con-
ducerii Autoritãþii pentru Suprave-
ghere Financiarã (ASF, instituþie
nou apãrutã, prin desfiinþarea Co-
misiei Naþional a Valorilor Mobilia-
re, Comisiei de Supraveghere a Asi-
gurãrilor ºi Comisiei de Suprave-
ghere a Sistemului de Pensii Priva-
te), respectiv Dan Radu Ruºanu
preºedinte, Daniel Dãianu - prim-
vicepreºedinte, ºi Mircea Ursache,
Tudor Daniel ºi Ion Giurescu vice-
preºedinþi. Ca membri au fost vo-

Toþi cei 11 membri ai ASF,
votaþi de Parlament

Facturile la energia electricã ar
putea scãdea cu 5 - 10%, de la 1
iulie, pentru consumatorii casnici, a
declarat ieri, într-o conferinþã de
presã, ministrul delegat pentru Ener-
gie, Constantin Niþã (foto). „De la 1
iulie, ar trebui sã fie un impact în
facturã, ca urmare a noii legi. ANRE
trebuie sã ne spunã, cã au toate ele-
mentele de supracompensare. (...)
Ar trebui sã se vadã un procent sem-
nificativ, între 5 ºi 10%”, a spus Niþã.
Totuºi, ministrul Energiei nu a putut

Niþã: Facturile la energie ar putea
scãdea cu 5 - 10%, de la 1 iulie

Micii din carne de pasãre in-
festaþi cu salmonella nu prezintã
nici un risc pentru sãnãtatea uma-
nã, a declarat, ieri, preºedintele
Autoritãþii Naþionale Sanitarã Ve-
terinarã ºi pentru Siguranþa Ali-
mentelor (ANSVSA), Vladimir
Mãnãstireanu, într-o conferinþã de
presã. „Autoritatea a finalizat aler-
ta declanºatã în data de 30 mai
2013, privind contaminarea cu
salmonella a micilor din carne de
pasãre, iar analizele realizate de In-
stitutul de Igienã ºi Sãnãtate Pu-
blicã au arãtat cã serotipurile de
salmonella depistate nu sunt pa-
togene ºi nu prezintã risc pentru
sãnãtatea umanã”, a precizat Mã-
nãstireanu. Potrivit acestuia, toa-
tã pasta de mici reþinutã, respec-
tiv 205 kilograme, aflatã pe stoc
în depozitele din judeþul Prahova,
se va întoarce la producãtorul din
Neamþ. „Conform procedurii, toa-
tã pasta de mici care a fost reþi-
nutã de la comercializare odatã cu
declanºarea anchetei se va întoar-
ce la producãtor ºi va intra în pro-

Micii din carne de pasãre infestaþi cu
salmonella nu prezintã niciun risc

pentru sãnãtatea umanã

terminarea noastrã de a consoli-
da relaþia cu SUA”. La rândul
sãu, directoul CIA a declarat cã
„faþã de ultima mea vizitã, când
eram la început, am remarcat
efortul care a fost depus împre-
unã, profesionalismul, pricepe-
rea, determinarea, motivaþia, in-
tegritatea ºi curajul ofiþerilor de
informaþii români. Atât SIE, cât
ºi SRI, sunt cu adevãrat remar-
cabile ºi noi apreciem acest lucru”,
potrivit imaginilor puse la dispo-
ziþie de Administraþia Prezidenþia-
lã. Ieri dupã-amiazã, Brennan s-a
întâlnit ºi cu directorul SRI, Geor-
ge Maior. Brennan a fost confir-
mat în luna martie a acestui an în
funcþia de director al CIA, prin
votul Senatului american.

taþi Marian Sârbu, Biro Albin, Mari-
an Mârzac, Corneliu Moldoveanu,
Gheorghe Marcu ºi Dorina Teodo-
ra Mihãilescu. PDL ºi PPDD au
pãrãsit sala. Liderul senatorilor PDL,
Cristian Rãdulescu, a anunþat cã for-
maþiunea sa va sesiza Curtea Con-
stituþionalã în legãturã cu aceastã
hotãrâre a Parlamentului, nemulþu-
mitã de faptul cã, deºi ASF este
subordonatã Legislativului, pentru
conducerea acestei instituþii au fost
propuse 10 persoane de cãtre USL
ºi una de cãtre UDMR, în timp ce
PDL nu are nici un reprezentant.

spune dacã, în urma calculului de
supracompensare, se va obþine acest
procent. Ordonanþa de urgenþã pen-
tru stabilirea sistemului de promo-
vare a producerii energiei din surse
regenerabile adoptatã recent  de
Guvern prevede cã recuperarea cer-
tificatelor verzi se va face începând
cu 31 martie 2017, pentru centrale-
le hidro ºi solare, respectiv de la 1
ianuarie 2018 pentru centralele eo-
liene. De asemenea, au fost pãstrate
prevederile din proiectul de act nor-

mativ, lansat de Ministerul Econo-
miei, care propunea amânarea tem-
porarã, începând cu 1 iulie 2013,
a acordãrii unui numãr de certifi-
cate verzi pentru fiecare 1 MWh
produs de centrale electrice hidro
noi, cu puteri electrice instalate mai
mici sau egale cu 10 MW (un cer-
tificat verde) de centrale eoliene
(un certificat verde), respectiv de
centrale electrice solare (douã
certificate verzi).

dusele din carne dupã ce vor fi
tratate termic, (n.r. - procedurã)
care sã garanteze distrugerea Sal-
monellei. La temperaturi de peste
60 de grade Celsius toate aceste
tipuri de salmonella nepatogene
sunt distruse în 15 minute”, a
subliniat ºeful ANSVSA. Acesta a
precizat cã procesatorul care a
produs pasta de mici a folosit ma-
terie primã din Germania. „Pro-
cesatorul a înºtiinþat exportatorul
despre aceastã situaþie tocmai pen-
tru a se lua mãsuri (...). Ancheta
fãcutã de Direcþia Veterinarã Neamþ
la procesator nu a indentificat as-
pecte de ordin igienic sau de defi-
cienþe tehnologice în procesul de
producþie. Din punctul nostru de
vedere ancheta este finalizatã”, a
subliniat Mãnãstireanu. Inspecto-
rii veterinari au reþinut, sãptãmâna
trecutã, 205 kilograme de carne de
mici suspectã de contaminare cu
salmonella în depozite din judeþul
Prahova, carnea de mici fiind pro-
dusã de o unitate de procesare a
cãrnii din judeþul Neamþ.
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Potrivit ANI, ªtefan
Vancea s-a aflat în stare în
incompatibilitate pe o
perioadã de 3 ani ºi 7 luni.
Mai precis, între 20 iunie
2008 – 20 aprilie 2012,
acesta a deþinut simultan
atât funcþia de primar, cât
ºi pe cea de administrator
a douã societãþi comercia-
le, fapt care este interzis
de lege. „Vancea ªtefan a
încãlcat dispoziþiile artico-
lului 87, aliniatul 1, litera d
din Legea nr. 161/2003,
potrivit cãrora funcþia de
primar este incompatibilã
cu funcþia de administrator
la societãþile comerciale”,
se aratã într-un comunicat
al ANI. Cele douã firme
controlate de primar, SC
Vanamy Com SRL ºi SC
RV SAT SRL.

Administratorul
ºi primarul
ªtefan Vancea

ANI a sesizat ºi un
conflict de interese în ceea
ce îl priveºte pe primarul
ªtefan Vancea. În comuni-
cat se spune cã acesta ar
fi beneficiat de foloase
materiale de la Primãria
Caraula. Iar acest lucru a
reieºit de pe unele dintre
actele administrative

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Primarul comunei Caraula ºi-ar putea pierde
mandatul. ªtefan Vancea a fost declarat in-

compatibil de cãtre Agenþia Naþionalã de Inte-
gritate (ANI) pentru cã, în paralel cu funcþia

de edil, ºi-ar fi pãstrat ºi poziþia de administra-
tor la douã societãþi comerciale. Mai mult

decât atât, primarul ar fi beneficiat de foloase
materiale de la Primãria Caraula.

întocmite de Primãria
Caraula. Potrivit ANI,
primarul din Caraula a
încãlcat astfel dispoziþiile
articolului 76 din Legea nr.
161/2003 potrivit cãrora
primarii sunt obligaþi sã nu
emitã un act administrativ
sau sã nu încheie un act
juridic ori sã emitã o
dispoziþie, în exercitarea
funcþiei, care produce un
folos material pentru sine.

O ºedinã
presantã

În comunicatul ANI se
mai precizeazã ºi cã
primarul ªtefan Vancea a
fost informat despre
declanºarea procedurii de
evaluare, precum ºi drep-
turile de care beneficiazã,
dar cã el nu a depus la
dosar nici un punct de
vedere în apãrarea sa.
Contactat ºi de cãtre noi,
ieri, primarul comunei
Caraula a motivat cã este
prins într-o ºedinþã, rugân-
du-ne sã revenim pentru
lãmuriri. La un telefon
ulterior, edilul localitãþii
nu a mai putut fi gãsit.
Perseverenþi, am fãcut ºi
a doua încercare, dar cu
acelaºi rezultat: nici un
rãspuns.

Firmele edilului
SC Vanamy Com SRL,

una dintre firmele în care
primarul a fost mult timp
administrator, a fost radiatã
între timp. Cealaltã societa-
te, RV SAT SRL, a fost
înfiinþatã în 2003, având doi
asociaþi, Butoi Romeo ºi
ªtefan Vancea, ultimul fiind
chiar primarul localitãþii.
Fiecare a vãrsat un capital
de 100 de Ron ºi ºi-au
pãstrat calitatea de adminis-
tratori cu puteri depline.
Firma avea ca obiect de
activitate telecomunicaþiile
ºi se aflã acum în acþiune
de lichidare.

ªi primarul
din Argetoaia
are probleme
cu ANI

Un alt primar care a fost
sancþionat de ANI este
edilul comunei Argetoaia,
Mircea Beznã. ªi acesta a
fost declarat incompatibil
întrucât ar fi semnat con-
tractul de angajare al soþiei
sale, Geta Beznã, ca
referent în cadrul Primãriei
Argetoaia. Primarul a
contestat în instanþã acest
verdict susþinând cã soþia
sa a promovat pe post în
urma unui examen. Recent,
ÎCCJ ºi-a exprimat punctul
de vedere în aceastã
privinþã, decretându-l pe
Mircea Beznã incompatibil
întrucât a încãlcat dispozi-
þiile articolului 76, aliniatul
1 al Legii nr. 161/2003
privind unele mãsuri pentru
asigurarea transparenþei în
exercitarea demnitãþilor
publice.

Primãria
Craiova,
pe punctul
de a-ºi pierde
viceprimarul

La Primãria Craiova,
ANI a sancþionat pe vice-
primarul Florentin Tudor,
care a fost gãsit, de ase-
menea, incompatibil. El a
fost numit, pe data de 7

martie 2006, în funcþia de
membru al Consiliului de
Administraþie al RAT
Craiova, regie care se aflã
în subordinea Primãriei
Craiova. Doi ani mai târziu,
Florentin Tudor a fost
validat drept consilier local,
moment în care trebuia sã
renunþe la funcþia deþinutã
la regie. Deºi a contestat
aceastã decizie ºi a pierdut
la toate instanþele de
judecatã, Florentin Tudor
ºi-a recunoscut ulterior
greºeala. Pe de altã parte,
în cele câteva zile de
incompatibilitate, vicepri-
marul nu a câºtigat nici un
ban, nefiind remunerat.

Scoºi pe
margine timp
de trei ani

Potrivit ANI, persoana
faþã de care s-a constatat
existenþa conflictului de
interese ori starea de
incompatibilitate este
decãzutã din dreptul de a
mai exercita o funcþie sau
o demnitate publicã pe o
perioadã de trei ani de la
data eliberãrii, destituirii
din funcþia ori demnitatea
publicã respectivã sau a
încetãrii de drept a manda-
tului. În comunicatul ANI
se mai spune ºi cã, dacã
persoana a ocupat o func-
þie eligibilã, nu mai poate
ocupa aceeaºi funcþie pe o
perioadã de trei ani de la
încetarea mandatului.

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat

Primarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vedePrimarul din Caraula îºi vede
mandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþatmandatul ameninþat



4/ cuvântul libertãþii miercuri, 19 iunie 2013
eveniment

Ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj, sub coordo-
narea procurorului desemnat din
cadrul Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, în
colaborare cu
Inspectoratul de
Poliþie al Judeþului
Dolj ºi cu sprijinul
acordat de SIPI Dolj
au organizat, luni
dupã-amiazã,
prinderea în flagrant
a lui Alin Iulian
Vasilcoiu, care i-a
pus pe birou comi-
sarului ºef Florin
Cristea 1.800 lei.

Totul a început,
însã, în cursul
dimineþii de luni. Un
echipaj al Serviciului Rutier
Dolj, din care fãcea parte ºi
comisarul ºef Florin Cristea,
aflat în serviciu pe raza comunei
Podari, i-a fãcut semn sã
opreascã lui Vasilcoiu, care
circula la volanul unui Ford

Alin Iulian Vasilcoiu, de 26 de ani, din
localitatea Þuglui, a fost arestat preven-
tiv pentru 29 de zile, ieri dupã-amiazã, în
baza mandatului emis de Tribunalul Dolj,
pentru dare de mitã. Tânãrul a fost reþi-

Arestat dupã ce a încercat sãArestat dupã ce a încercat sãArestat dupã ce a încercat sãArestat dupã ce a încercat sãArestat dupã ce a încercat sã
mituiascã un ofiþermituiascã un ofiþermituiascã un ofiþermituiascã un ofiþermituiascã un ofiþer     de la Rutierãde la Rutierãde la Rutierãde la Rutierãde la Rutierã

Un bãrbat ºi-a pierdut viaþa, iar
un altul se zbate între viaþã ºi
moarte pe patul de spital, în urma
unui accident petrecut ieri dupã-
amiazã, în Rãcarii de Sus (Filiaºi).

Din primele cercetãri ale poli-
þiºtilor s-a stabilit cã cei doi bãr-
baþi circulau cu un Mercedes în-
matriculat în Germania pe DE 70
Craiova – Filiaºi, iar la un mo-
ment dat, din cauze care nu au
fost stabilite încã, autoturismul
a pãrãsit partea carosabilã ºi s-a
rãsturnat în afara drumului. La
faþa locului au ajuns echipaje de
SMURD, Descarcerare, dar ºi
elicopterul SMURD din cadrul
ISU Dolj, împre-
unã cu poliþiºtii
doljeni, care au
demarat cercetã-
rile. Pentru unul
dintre bãrbaþi me-
dicii n-au mai pu-
tut face nimic,
decât sã constate
decesul sãu, în
timp ce al doilea,
rãnit grav, a fost
transportat cu eli-
copterul la Spita-
lul Clinic Judeþean

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

A murit dupã ce s-au
rãsturnat  cu

„nemþoaica” la  Rãcar inut luni dupã-amiazã, fiind prins în flagrant
în timp ce îi dãdea comisarului ºef Florin
Cristea, de la Serviciul Rutier Dolj, 1.800
de lei, ca sã nu-i întocmeascã dosar penal
pentru conducere fãrã permis.

Mondeo înmatriculat în Bulgaria.
Tânãrul n-a oprit, ºi-a continuat
drumul pe o uliþã, unde a
abandonat maºina ºi a rupt-o la

fugã cãtre pãdure. Poliþiºtii l-au
prins ºi l-au dus la Postul de
Poliþie Podari. Aici, în urma
cercetãrilor, s-a stabilit cã
doljeanul nu avea permis de
conducere. În timpul cercetãri-
lor, Vasilcoiu a insistat pe lângã

poliþist sã nu-i întocmeascã
dosar penal, cã o sã-l plãteascã.
Ofiþerul Cristea l-a refuzat, a
anunþat conducerea IPJ Dolj ºi a

depus denunþ ºi la
Serviciul Judeþean
Anticorupþie. S-a
alcãtuit o echipã formatã
din procuror, ofiþeri
D.G.A. ºi ofiþeri din
cadrul S.I.P.I. Dolj,
Vasilcoiu a venit la biroul
lui Cristea, în clãdirea
Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj, fiind
ridicat imediat ce i-a pus
poliþistului pe birou
1.800 lei pentru a nu
înregistra actele deja
întocmite.

Tânãrul a fost dus la
sediul Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, procurorul de
caz dispunând reþinerea acestuia
pentru o perioadã de 24 ore, iar
ieri dupã-amiazã a fost arestat
preventiv pentru 29 de zile sub
acuzaþia de dare de mitã.

de Urgenþã Craiova. Rãnitul avea
documente asupra sa, stabilindu-
se cã este vorba despre Daniel
Enache, de 32 de ani, din Filiaºi,
în timp ce la bãrbatul decedat nu
s-au gãsit acte de identitate, dupã
cum a precizat comisar ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj. Aceºtia vor putea lã-
muri circumstanþele producerii
accidentului abia dupã ce vor dis-
cuta ºi cu rãnitul, în momentul
când medicii vor permite acest
lucru. Bãrbatul a fost internat la
Clinica de Anestezie ºi Terapie
Intensivã din cauza multiplelor
leziuni suferite.

Luni, 17 iunie a.c., Curtea de
Apel Craiova a soluþionat recursul
declarat de Elena Stanciu împotri-
va hotãrârii nr. 1074 din 2 aprilie
2013 a Judecãtoriei Craiova prin
care a fost condamnatã la 5 ani de
închisoare cu executare. Magistra-
þii au admis recursul femeii, au des-
contopit pedeapsa primitã pe fond
– de 1 an închisoare pentru fals în
înscrisuri sub semnãturã privatã ºi
5 ani pentru delapidare – ºi i-au re-
dus Elenei Stanciu detenþia primi-
tã pentru fals de la un an, la o lunã
de închisoare. Cele douã pedepse
au fost contopite, inculpata ur-
mând sã o execute pe cea mai
mare, de 5 ani închisoare.

„Admite recursul. Caseazã sen-
tinþa. Descontopeºte pedeapsa re-
zultantã în pedepsele componente.
În baza art. 290 condamnã pe in-
culpata Stanciu Elena la pedeapsa
de 1 lunã închisoare. Contopeºte
pedeapsa de mai sus cu pedeapsa
stabilitã pentru infracþiunea prevã-
zutã de art. 215/1 urmând ca in-
culpata sã execute pedeapsa prin-
cipalã de 5 ani închisoare ºi pe-
deapsa complementarã a interzice-

rii drepturilor prevãzute de art. 64
lit. a teza a II a, lit. b ºi c Cp pe o
duratã de 3 ani. Menþine celelalte
dispoziþii ale sentinþei. Deduce de-
tenþia preventivã în continuare la
zi. Definitivã”, dupã cum s-a con-
semnat în încheierea de ºedinþã a
Curþii de Apel Craiova.

Reamintim cã, pe 4 februarie
2013, poliþiºtii Serviciului Investi-
garea Fraudelor Dolj au reþinut-o,
pentru 24 de ore, pe Elena Stan-
ciu, de 56 de ani, din Craiova, pen-
tru delapidare ºi fals în înscrisuri
sub semnãturã privatã. Oamenii
legii stabiliserã în urma cercetãri-
lor cã, timp de aproape 10 ani, fe-
meia a înregistrat sume mai mici
decât încasa de la locatarii blocu-
rilor din cadrul asociaþiei, reuºind
sã bage „în buzunar”, aproape
300.000 lei.

„Uita” sã înregistreze toatã
suma încasatã

“În fapt, s-a reþinut cã învinui-
ta, în perioada 2002 - 2011, înde-
plinind cumulativ funcþiile de ad-
ministrator, contabil ºi casier la o
asociaþie de proprietari din Cra-

iova, prin falsificarea documente-
lor de încasãri, respectiv înregis-
trarea în mod intenþionat în regis-
trul de casã zilnic a unor sume mai
mici faþã de cele încasate pe baza
de chitanþã, precum ºi prin nepre-
luarea soldurilor zilnice, ºi-a în-
suºit din gestiune, în total, suma
de 282.277 lei”, a declarat, la
momentul respectiv, comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cu-

vânt al IPJ Dolj. Pe parcursul
anchetei, femeia a predat ancheta-
torilor 12.750 lei, ca sã scape
mai uºor.

A petrecut noaptea de 4 spre 5
februarie în arestul IPJ Dolj, a fost
audiatã la Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova, unde s-a luat
decizia prezentãrii ei la instanþã cu
propunere de arestare preventivã.
Judecãtoria Craiova a respins pro-

punerea de arestare,
dispunând faþã de Ele-
na Stanciu mãsura obli-
gãrii de a nu pãrãsi lo-
calitatea pentru 30 de
zile. Procurorii au de-
clarat recurs, iar pe 7
februarie a.c., Tribuna-
lul Dolj a admis recur-
sul Parchetului ºi a dis-
pus arestarea preventi-
vã a femeii, care este
de atunci în spatele gra-
tiilor. Pe 5 martie a fost
trimisã în judecatã pen-
tru delapidare ºi fals în
înscrisuri sub semnãtu-
rã privatã, judecãtorii
menþinându-i arestarea

preventivã.
Inculpata a cerut sã beneficieze

de procedura simplificatã de jude-
catã, mai precis de prevederile art.
320, indice 1 din Codul de proce-
durã penalã, vizând reducerea cu o
treime a limitelor de pedeapsã în ca-
zul recunoaºterii faptei. Astfel, pe 2
aprilie a.c., Judecãtoria Craiova a
pronunþat sentinþa în dosar, Elena
Stanciu fiind gãsitã vinovatã ºi con-
damnatã la 5 ani de închisoare cu
executare. Judecãtorii au menþinut
starea de arest a inculpatei ºi au ad-
mis, în parte, acþiunea civilã for-
mulatã de Asociaþia de Proprietari
nr. 13 Lãpuº-Argeº, inculpata fiind
obligatã la plata sumei de
269.277,33 lei, reprezentând des-
pãgubiri civile, cu penalitãþile afe-
rente. Toate actele false întocmite
de femeie ca sã-ºi acopere faptele
au fost anulate ºi s-a menþinut se-
chestrul asigurãtor asupra aparta-
mentului Elenei Stanciu, situat în
Craiova, pe bulevardul „Decebal” ºi
evaluat la 220.000 lei. Vineri, 5 aprilie
a.c., inculpata a declarat recurs îm-
potriva sentinþei Judecãtoriei Cra-
iova, recurs finalizat luni.

Elena Stanciu, de 56 de ani, din Craiova,
care a sustras aproape 300.000 de lei din ba-
nii locatarilor de la Asociaþia de Proprietari
nr. 13 Lãpuº Argeº, cât timp a fost adminis-
trator ºi casier, a fost condamnatã definitiv la
5 ani de închisoare cu executare. Curtea de
Apel Craiova a soluþionat luni, 17 iunie a.c.,
recursul declarat de femeie. Instanþa i-a ad-

Casiera Asociaþiei de Proprietari Nr. 13
Lãpuº Argeº, condamnatã definitiv la 5

ani de închisoare cu executare
mis recursul, a descontopit pedeapsa primitã
în cele douã pentru fals în înscrisuri sub sem-
nãturã privatã ºi delapidare, însã în final, a
rezultat tot 5 ani de închisoare, pedeapsã pe
care femeia o va executa în regim de deten-
þie. Pentru recuperarea prejudiciului se men-
þine sechestrul pe apartamentul pe care fe-
meia îl deþine în Craiova.



miercuri, 19 iunie 2013 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Preşedintele Traian Băsescu a
confirmat luni seara, într-o decla-
raţie de presă, semnarea, la Co-
troceni, a unui memorandum de
colaborare între CSAT din Româ-
nia şi Consiliul de Securitate al
Rusiei, prin Nikolai Patruşev, cu
prilejul prezenţei acestuia la Bucu-
reşti. Documentul prevede colabo-
rarea pe mai multe paliere de inte-
res comun: combaterea terorismu-
lui, criminalităţii transnaţionale, tra-
ficului de persoane şi droguri, spă-
lării de bani, infracţiunilor ciber-
netice şi răspândirii armelor de dis-
trugere în masă. Abordate au fost
şi alte teme stringente de politică
şi securitate, inclusiv situaţia din
Africa de Nord, Afganistan şi Si-
ria, preşedintele Traian Băsescu
declarând că „opţiunea României
este neaprovizionarea cu arma-
ment a celor două tabere aflate în
război civil”, un punct de vedere
pe care îl susţine cu tenacitate şi
consecvenţă şi preşedintele Vladi-

MIRCEA CANŢĂR

Bucureşti-Moscova:
Simbolistica unui memorandum

mir Putin.  În ac elaşi context, a
opinat că Federaţia Rusă şi alte
state care susţin punctul de vede-
re al Rusiei, pe de o parte, dar şi
puterile occidentale, pe de altă par-
te, trebuie să stăruie pe întâlnirea
delegaţilor c elor două tabere la
masa tratativelor (n.r. – conferin-
ţa Geneva 2), pentru a găsi o so-
luţie viabilă, ce poate rezulta nu-
mai din alegeri democratice, pre-
văzute pentru anul viitor, cum ex-
prima şi noul preşedinte al Iranu-
lui, Hassan Rohani, în prima sa
conferinţă de presă.  Ceea ce de-
ranjează vădit Moscova şi a fost
din nou reiterat es te chestiunea
amplasării în România a scutului
american antirachetă, preşedinte-
le Traian Băsescu dând asigurări
că acesta nu este îndreptat împo-
triva Rusiei, ci este eminamente
defensiv. După o perioadă prelun-
gită de răceală a relaţiilor Bucureş-
tiului cu Moscova, relaţii aflate la
cel mai scăzut nivel de amplitudi-

ne, preşedintele român a conclu-
zionat că a fost găsit un numitor
comun, convenindu-se în coope-
rarea privind controlarea amenin-
ţărilor îndreptate împotriva Româ-
niei, cât şi a Rusiei. Premisă la o
atitudine pragmatică privind dezvol-
tarea relaţiilor bilaterale, lipsite de
prejudecăţi şi clişee, care ar răs-
punde intereselor ambelor ţări şi ar
impulsiona cooperarea economică.
Se poate pune întreabarea dacă în-
tâlnirile pe care Nikolai Patruşev,
secretarul Consiliului de Securitate
al Rusiei – funcţie deţinută în pe-
rioada 1998-1999, de Vladimir Pu-
tin – le-a avut cu preşedintele Tra-
ian Băsescu, dar şi cu premierul
Victor Ponta, memorandumul de
colaborare pe tematica enunţată,
convenit, au ca simbolistică şi o re-
setare a relaţiilor Bucureştiului cu
Moscova. Se pare că acest lucru
depinde covârşitor de intensitatea
schimbului de informaţii. Şi, con-
comitent, abordarea unei alte reto-

rici, mult mai flexibile, mai proas-
pete, care să facă posibilă intensi-
ficarea dialogului, pe o agendă emi-
namente pozitivă. Altminteri,  o
agendă încărcată. Preţul ridicat al
gazelor ruseşti importate de Româ-
nia constituie o problemă de politi-
că externă, „un semnal politic al
Moscovei”, spunea ieri diplomatul
Vasile Soare, la audierea de către
Comis iile de politică externă ale
Parlamentului, el primind aviz fa-
vorabil pentru postul de ambasador
la Moscova. Realitatea este deo-
camdată cea ştiută: exportul se face
prin intermediari şi dacă România
plăteşte cel mai scump gaz, o face
din cauza unui semnal politic al
Moscovei,  spunea Vasile Soare.
Avem o relaţie glaciară cu Mosco-
va de mai multă vreme, rod a des-
tule episoade neinspirate, de-o parte
şi de alta, dar şi al unei rusofobii nu
uşor de dizolvat. Tentativele înţe-
lepte de încălzire a relaţiilor menţi-
onate mai de grabă au lipsit. Şi pe

acest fond răceala Moscovei faţă
de Bucureşti, ostilitatea şi chiar dis-
preţul cu care ne-a tratat, n-au mai
lăsat loc pentru schimburi comer-
ciale, reduse la minimum, de cele
culturale să nu mai vorbim. Există
în România societăţi comerciale
care exportă produse în Rusia, pre-
cum SIMEX, firmă producătoare
de mobilă, cu puncte de lucru la
Cluj-Napoca, Şimleu Silvaniei şi
Satu Mare. Dar cu o floare... Anul
acesta se împlinesc zece ani de la
semnarea tratatului politic de bază
ruso-român şi 135 de ani de la sta-
bilirea relaţiilor diplomatice între
cele două ţări. Cel puţin la nivel de
intenţie, aşa cum a arătat şi amba-
sadorul Rusiei la Bucureşti, Oleg
Malghinov, într-un interviu recent,
acordat cotidianului „România Li-
beră”, dar şi prin memorandumul
semnat luni după-amiază, cu sim-
bolistica lui specială, ar exista sem-
ne de înseninare a cerului. Ceea
ce este de aşteptat.

Prof. univ. dr. Gheorghe Vlăduţescu,
Doctor Honoris Causa al Universităţii din Craiova

Mâine, în Sala de Consiliu a Facultăţii de Drept
şi Ştiinţe Administrative (sediul nou), va avea loc,
începând cu ora 11.00, ceremonia de decernare a
titlului de Doc tor Honoris Causa prof. univ. dr.
Gheorghe Vlăduţescu, membru al Academiei Ro-
mâne. Titlul va fi acordat în urma propunerii for-
mulate de reprezentanţii Facultăţii de Ştiinţe Socia-
le a Universităţii din Craiova. Laudatio va fi prezen-
tat de prof. univ. dr. Ion Dogaru, membru cores-
pondent al Academiei Române.

Prof. univ. dr. Gheorghe Vlăduţescu a absolvit
Facultatea de Filosofie din Bucureşti, în 1962. În
anul 1990 a devenit profesor universitar şi şeful
Catedrei de istoria filosofiei şi filosofia culturii. În
1995 a devenit membru corespondent al Academiei
Române fiind, apoi, titular al acestui for din 1999.
În anul 2002, acad. Gheorghe Vlăduţescu a fost
decorat cu Ordinul „Steaua României” în grad de
cavaler.

RADU ILICEANU

Romii crează Întreprinderi
Sociale de Reciclare a
Materialelor de Ambalaj

„Un zâmbet
pentru Bianca”

Elevii clasei a III-a B, de
la Şcoala Gimnazială „Dece-
bal” Craiova, sub coordona-
rea prof. Simona Filip, or-
ganizează mâine, prima edi-
ţie a ac ţiunii „Un zâmbet
pentru Bianca”. „Acţiunea
se doreşte a fi un gest uma-
nitar pentru Bianca Roman,
o fetiţă cu dizabilităţi de la
Şcoala Specială „Sf. Mina”
Craiova şi se va desfăşura
la Casa Domniţei din Craio-
va(lângă Casa Studenţilor),
între orele 18,00 – 20,00”,
ne-a precizat prof. Simona
Filip. La eveniment vor lua
parte cei 30 de componenţi
ai clasei însoţiţi  de părinţi
şi bunici care  ţin să fie ală-
turi de Bianca Roman. Acţi-
unea va cuprinde trei sce-
nete (Soacra cu trei nurori,
10 paşi pentru a fi ecologist,
Pe scenă notele), cântece de

muzică uşoară interpretate
de Cătălina  Coandă şi An-
drada  Rada; Alexandru şi
Cătălin Gogoşeanu; Giulia şi
Francesca Pîrvănescu, mu-
zică folk în interpretarea
Emiliei Ciobanu şi Georgia-
nei Manea şi un moment de
dans modern cu patru eleve
ale clasei. Invitate de onoa-
re sunt Giulia şi Francesca
Pîrvănescu, eleve ale Pala-
tului Copiilor  din Craiova,
arbitru FIFA-Sebastian Col-
ţescu, Emilia  Ciobanu şi
Georgiana Manea, eleve din
clasa a VI-a A(Şcoala Gim-
nazială „Decebal”). Vor fi de
asemenea prezenţi, directo-
rul Şcolii Gimnaziale “Dece-
bal”, prof. Emilia Lungules-
c u prec um şi directorul
Şcolii Speciale „Sf. Mina”
Craiova, Carmen Pascu.

MARGA BULUGEAN

Fundaţia Paem Alba organizează
mâine, ora 13.00, la Sala de Conferin-
ţe a Hotelului Europeca din Craiova,
expoziţia de diseminare a bunelor prac-
tici din cadrul proiectului  „Romii crea-
ză Întreprinderi Sociale de Reciclare a
Materialelor de Ambalaj „Roma-
Re””.  Proiectul este implementat pe
o durată de 36 luni de către de Fudaţia
Paem Alba în parteneriat cu Asociaţia
PAKIV România şi Techniki Ekpedef-
tiki Kentro Epagelmatikis Katartisis SA
din Grecia fiind finanţat prin Fondul
social European. „Obiectivul principal

al proiectului îl reprezintă eliminarea
excluziunii sociale şi ocupaţionale de pe
piaţa muncii, a persoanelor de etnie
romă, prin asigurarea egalităţii de şanse
şi combaterea discriminării, constitui-
rea structurilor de sprijin pentru struc-
turile economiei sociale şi înfiinţarea în-
treprinderilor sociale care vor contribui
la promovarea integrării pe piaţa muncii
şi în societate a grupurilor vulnerabile,
precum şi promovarea conceptului de
dezvoltare durabilă”, se precizează într-
un comunicat de presă.

MARGA BULUGEAN
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Lucrãrile, a cãror valoare se ri-
dicã la aproximativ 12 milioane
euro, sunt executate în cadrul pro-
iectului „Extinderea ºi moderniza-
rea infrastructurii de apã ºi apã

uzatã în Judeþul Dolj”, accesat de
Consiliul Judeþean Dolj, care are o
valoare totalã de peste 185 milioa-
ne euro. „Suntem într-unul dintre
centrele urbane care a crescut
foarte mult în ultimul timp. Filia-
ºul este unul dintre cele mai mari
oraºe ale judeþului Dolj, cu 18.000
de locuitori. Are de partea sa foar-
te multe avantaje, în sensul cã la
Filiaºi gãsim o infrastructurã bunã,
are gaze, are foarte multe utilitãþi.
Ca orice localitate are însã ºi câte-
va deficienþe, în sensul cã are pro-
bleme încã nerezolvate cu apa ºi
canalizarea. Suntem într-un mo-
ment în care trecem de la vorbe la
fapte. Ne aflãm la Filiaºi tocmai
pentru a marca demararea lucrãri-
lor de canalizare ºi alimentare cu
apã. Circa 7,5 milioane euro ajung
la Filiaºi pe 19 kiloemetri de strãzi,
unde va fi adusã aducþiunea de
apã, pe 1.250 de branºamente, care
se fac gratuit cãtre populaþie. De
asemenea, se va introduce canali-
zarea menajerã pe o lungime de 33
kilometri, la care se adaugã încã

1,5 kilometri de reabilitare a cana-
lizãrii existente. În plus, se reface
vechea staþie de epurare ºi se face
una nouã, în valoare totalã de cir-
ca 4,7 milioane euro. Deci aproxi-

mativ 12 milioane de euro intrã
numai în Filiaºi. Sperãm ca, în cir-
ca 20-22 luni, sã putem vedea fi-
nalizatã aceastã mare investiþie de
aici. Într-o perioadã scurtã de timp,
toate oraºele din Dolj nu vor mai
avea probleme cu apa ºi canaliza-
rea, iar pe extinderea de master-
plan, care urmeazã de la anul, nici
Craiova nu va mai avea probleme”,
a declarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

„Este una dintre cele mai
importante lucrãri care s-au

executat în Filiaºi”
Primarul oraºului Filiaºi, Nico-

lae Stãncioi, a afirmat cã este cel
mai important proiect executat în
Filiaºi: „Este una dintre cele mai
importante lucrãri care s-au exe-
cutat în Filiaºi. Odatã cu apariþia
blocurilor noi, care s-au racordat
la reþele de apã ºi canalizare exis-
tente, s-a constatat cã nu mai pot
face faþã. Sunt insuficiente. De
asemenea, staþia de epurare nu mai
poate sã ducã cantitãþile de apã

uzatã, rezultatã de la populaþie. De
aceea ceea ce se realizeazã acum
este extrem de important ºi de vi-
tal pentru oraºul Filiaºi, iar meri-
tul, în principal, este al Consiliului
Judeþean Dolj, care a ºtiut sã ne
strângã în aceastã Asociaþie de
Dezvoltare Intercomunitarã pentru
ca acum sã putem beneficia de
acest proiect european”.

„Lucrarea va reveni în grafic”
Constructorii sunt optimiºti în

ceea ce priveºte finalizarea la timp
a acestui proiect, deºi spun cã este
unul care l-e pune probleme. „Lu-

crarea este una dificilã, dar vom
duce lucrarea la bun sfârºit. Am
dat de niºte conducte mai vechi,
despre care nu ºtiam”, a declarat
ºeful punctului de lucru, Ion Gri-
gore. Marcel Tãnãsescu, dirigin-
tele acestui ºantier a declarat cã
dupã ce se va finaliza reþeaua de
canalizare, se va trece la racorda-
rea cetãþenilor: „Urmeazã sã facem
racordurile la cetãþeni. Lucrarea va
reveni în grafic, pentru cã avem o
micã întârziere, dar cred cã furni-
zorii de materiale trebuie sã þinã
pasul cu noi, pentru cã vrem sã
terminãm cât mai devreme”. În
prezent se lucreazã pe strãzile Tu-
dor Vladimirescu, Avram Iancu,
Cerbu, Nicolae Titulescu, B-dul
Racoþeanu, de la Hotel Jiu pânã în
faþa Primãriei Filiaºi.

Contractul a fost semnat
cu consorþiu Construcciones
Lujan – Lujan Constructii SRL –

Primaserv SRL
Compania de Apã Oltenia SA

implementeazã proiectul „Extinde-
rea ºi modernizarea infrastructu-
rii de apã ºi apã uzatã în Judeþul
Dolj”, cofinanþat din Fondul de
Coeziune (FC) prin Programul

Operaþional Sectorial (POS) Me-
diu, Axa prioritarã 1. O etapã im-
portantã în cadrul proiectului o
reprezintã semnarea Contractului
de Lucrãri (CL5) „Extinderea si
reabilitarea sistemelor de alimen-
tare cu apã ºi canalizare menajerã

în oraºul Filiaºi”, care vizeazã
extinderea si reabilitarea sistemu-
lui existent de alimentare cu apã
si a sistemului de canalizare me-
najerã în localitatea Filiasi. Con-
tractul a fost semnat cu un con-
sorþiu format din Construcciones
Lujan – Lujan Constructii SRL –
Primaserv SRL. Durata de exe-
cuþie a Contractului este de 23 de
luni, începând cu data emiterii
ordinului de începere a lucrãrilor.
Investiþiile derulate în cadrul CL5,
în sectorul de distribuþie a apei
potabile, vizeazã extinderea reþe-
lei cu noi conducte, pe o lungime
de aproape 19 km, reprezentând
peste 1.250 de noi branºamente
pentru consumatorii individuali.
În sectorul de apã uzatã, vor fi
operate intervenþii pe 63 dintre
strãzile oraºului Filiaºi, în sensul
extinderii reþelei de canalizare
menajerã pe o lungime de 33,5 km,
în timp ce pe alte douã strãzi se
vor executa lucrãri de reabilitare
a conductelor, pe o distantã de
aproximativ 1,5 km.

Oraºul Filiaºi este prima localita-
te în care s-a început implementarea
Masterplanului de apã. Chiar dacã
lucrãrile sunt în întârziere,  con-
structorul dã asigurãri cã va respec-
ta termenul din contracta, ºi va fina-
liza proiectul la timp. Ieri, o echipã
a Consiliului Judeþean Dolj, condu-

sã de preºedintele Ion Prioteasa, a fã-
cut o vizitã de lucru în Filiaºi pen-
tru a vedea în ce stadiu sunt lucrãri-
le. Acesta s-a întâlnit cu primarul
oraºului Filiaºi, Nicolae Stãncioi,
dirigintele de ºantier, Marcel Tãnã-
sescu, ºi reprezentantul firmei care
a câºtigat lucrarea, Ion Grigore.

La Filiaºi a început implementareaLa Filiaºi a început implementareaLa Filiaºi a început implementareaLa Filiaºi a început implementareaLa Filiaºi a început implementarea
Masterplanului de apã ºi canalizareMasterplanului de apã ºi canalizareMasterplanului de apã ºi canalizareMasterplanului de apã ºi canalizareMasterplanului de apã ºi canalizare
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BCR va acorda finanþare în-
treprinderilor mici ºi mijlocii
sub formã de credite de inves-
tiþii, facilitãþi de creditare, cre-
dite pentru capital de lucru, fi-
nanþare pentru leasing, facto-

BERD va acorda în perioada urmãtoa-
re un împrumut de 80 milioane euro
acordat Bãncii Comerciale Române
(BCR), pentru sub-creditarea întreprin-
derilor mici ºi mijlocii. Împrumutul,
care va fi acordat în douã tranºe egale, va

sprijini afacerile locale, care sunt încã
afectate de criza financiarã globalã. De-
oarece România dã semne de redresare
economicã, este foarte important sã se
îmbunãtãþeascã accesul companiilor la
finanþare.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

ring ºi alte instrumente de fi-
nanþare, cu accent special pe
agriculturã ºi agri-business.
Creditele acordate companiilor
vor fi disponibile atât în euro
cât ºi în lei.

Valoarea totalã
cofinanþatã,

peste 1 miliard euro
BCR este o bancã de top care,

împreunã cu parteneri
internaþionali, susþine în-
treprinderile mici ºi mij-
locii sã dezvolte proiec-
te viabile prin program-
me de finanþare compe-
titive. Începand cu anul
2000, BCR a finanþat
peste 10 000 de astfel de
proiecte (din fonduri pro-
prii sau din fonduri îm-
prumutate de la institu-
þiile financiare internaþi-
onale), pentru care valoarea to-
talã cofinanþatã a fost de peste
1 miliard euro. “Am lucrat în-
deaproape cu BCR de mulþi ani
ºi suntem încântaþi sã intensifi-
cãm cooperarea prin acest nou
proiect. Acest lucru demonstrea-
zã angajamentul continuu al
BERD ºi BCR de a sprijini eco-
nomia localã ºi, în special, seg-
mentul IMM-urilor. Acest nou
proiect va sprijini în continuare
dezvoltarea sectorului IMM-uri-
lor din România, care este vitalã
pentru redresarea economicã a

þãrii”, a declarat Jean-Marc Pe-
terschmitt, Director pentru Eu-
ropa Centralã ºi de Sud-Est.

Angajament
pe termen lung

Împrumutul de 80 milioane
euro face parte din Planul Co-
mun de Acþiune al Instituþiilor
Financiare Internaþionale pentru
creºterea economicã în Europa
Centralã ºi de Sud-Est, lansat în
noiembrie 2012. Acest plan este
un rãspuns direct la impactul
continuu al problemelor din zona

euro asupra economiilor din Eu-
ropa emergentã ºi include anga-
jamente în valoare totalã de peste
30 milarde euro pe o perioadã
de doi ani. “Sprijinirea IMM-uri-
lor din România ºi dezvoltarea
acestora constituie un pilon de
bazã al strategie BCR. Acordul
pe care îl avem cu BERD con-
solideazã acest angajament pe
termen lung ºi reprezintã un vot
de încredere din partea partene-
rului nostru stabil. Aº dori sã
subliniez în continuare faptul cã
o mare parte din acest partene-
riat de finanþare este în moneda
localã, conform strategiei noas-
tre de a elimina treptat potenþia-
lele surse de vulnerabilitate care
apar ca urmare a creditãrii în
valutã. Cred cã vom gãsi opor-
tunitãþi sustenabile pentru a pro-
fita din plin  de aceste tip atrac-
tiv de finanþare”, a subliniat To-
mas Spurny, CEO al BCR.

Împrumutul de 80 milioane euro face parte din Planul Comun de
Acþiune al Instituþiilor Financiare Internaþionale pentru creºterea econo-
micã în Europa Centralã ºi de Sud-Est, lansat în noiembrie 2012. Acest
plan este un rãspuns direct la impactul continuu al problemelor din zona
euro asupra economiilor din Europa emergentã ºi include angajamente
în valoare totalã de peste 30 milarde euro pe o perioadã de doi ani.

Agenþia Naþionalã de Administra-
re Fiscalã a actualizat recent pro-
cedura de modificare a vectorului
fiscal în ceea ce priveºte taxa pe
valoarea adãugatã. Noile reglemen-
tari sunt necesare în condiþiile în
care modificãrile aduse legislaþiei
fiscale au dat posibilitatea Fiscului

Dacã este înregistrat din oficiu în scopuri de TVA,

sã anuleze din oficiu înregistrarea
în scopuri de TVA a contribuabili-
lor. Astfel, începand cu decontul de
TVA aferent lunii iulie 2012, respec-
tiv trimestrului al III-lea al anului
2012, persoanele impozabile care
nu depun niciun decont de taxã pen-
tru 6 luni consecutive ºi persoanele

impozabile care nu depun niciun
decont de taxã pentru doua trimes-
tre calendaristice consecutive se
scot din evidenþa persoanelor înre-
gistrate în scopuri de TVA, din ofi-
ciu, de organul fiscal competent.
De asemenea, persoanele impoza-
bile care, în deconturile depuse pen-
tru 6 luni consecutive sau pentru
douã trimestre calendaristice con-
secutive, nu au evidenþiat operaþi-
uni realizate în cursul acestor pe-
rioade de raportare, se scot din evi-
denþa persoanelor înregistrate în
scopuri de TVA, din oficiu, de or-
ganul fiscal competent. Noile regle-
mentari procedurale prevãd cã,
dacã un contribuabil este înregis-
trat din oficiu în scopuri de TVA, el
va fi înscris automat ºi în Registrul
persoanelor impozabile care aplicã
sistemul TVA la încasare. În mod
similar, dacã unei firme îi este anu-
lat codul de TVA din oficiu, ea va fi
radiatã în acelaºi timp ºi din Regis-
trul persoanelor impozabile care
aplicã sistemul TVA la încasare.

Salariul minim brut va
creºte pentru a doua oarã în
acest an ºi va deveni,
începând de la 1 iulie, 800
de lei. Prima majorare, anul
acesta a avut loc la 1 fe-
bruarie când s-a trecut de
700 la 750 lei. Angajatorii
mai trebuie sã aibã în vedere
începând cu luna viitoare ºi
o serie de obligaþii birocrati-

ce, care ignorate pot aduce
amenzi de pânã la 8.000 de
lei. “De la 1 iulie salariul de
bazã minim brut pe þarã
garantat în platã se stabileº-
te la 800 lei lunar, pentru un
program complet de lucru
de 168,667 ore în medie pe
lunã în anul 2013, reprezen-
tand 4,74 lei/ora...”, se aratã
în HG nr. 23/2013.
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Valul de cãldurã care s-a
abãtut ºi asupra judeþului Dolj
i-a pus la grea încercare pe cei
care la orele amiezii au ieºit din
casã. Temperatura a depãºit
35 de grade Celsius la umbrã,
iar autoritãþile sunt în alertã. În
aceste condiþii, ieri, la Prefec-
turã, s-a întrunit Grupul de su-
port tehnic al Comitetului ju-
deþean pentru situaþii de urgen-
þã. Totodatã, a fost emis un
ordin privind mãsurile  de ate-
nuare a efectelor temperatu-
rilor ridicate asupra populaþiei.

Astfel, pe perioada de cani-
culã, comitetele locale pentru
situaþii de urgenþã sunt obliga-
te ia o serie de mãsuri. Printre
acestea, inventarierea surselor
de apã ºi identificarea unor sur-
se suplimentare, de rezervã,
pentru a se asigura apa nece-
sarã. De asemenea, se impu-
ne determinarea nivelului apei
din fântâni ºi supravegherea
permanentã a calitãþii apei po-
tabile din reþeaua comunalã de
alimentare, cu solicitarea efec-
tuãrii de analize periodice pri-
vind potabilitatea.

Patru puncte
de prim ajutor,
în Craiova

Autoritãþile judeþene au
prevãzut în cadrul întâlnirii de
ieri ºi intensificarea patrulãri-
lor în zonele cu culturi agri-
cole ºi în cele frecventate
pentru agrement, în locuri cu
vegetaþie forestierã, pentru
prevenirea incendiilor. Se in-
terzic, de asemenea, focurile
în aer liber pentru arderea tu-
fãriºurilor sau a vegetaþiei

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Cãldura insuportabilã din aceste
zile le dã mari bãtãi de cap craiove-
nilor. Sufocaþi de caniculã, cardiacii
ºi bãtrânii, în special, au solicitat
ajutorul medicilor dupã ce li s-a fã-
cut rãu în propria locuinþã. De alt-
fel, serviciile sanitare de urgenþã
sunt pregãtite sã intervinã în situa-
þia în care mercurul din termometre
va continua sã creascã. Potrivit au-
toritãþilor, atât Serviciul de Ambu-

lanþã Judeþean Dolj cât ºi unitãþile
ºi compartimentele de primiri urgen-
þe din judeþ asigurã toate condiþiile
necesare pentru a acorda îngrijiri
medicale celor care acuzã probleme
de sãnãtate provocate de cãldura
înãbuºitoare. Pentru a evita totuºi
apariþia unor astfel de incidente, spe-
cialiºtii îi sfãtuiesc pe doljeni sã res-
pecte o serie de recomandãri venite
din partea medicilor.

uscate. În plus, este interzisã
folosirea focului deschis pe
pãºunile ºi izlazul comunal,
precum ºi în zonele cu vege-
taþie forestierã.

În Craiova s-au stabilit ºi
patru puncte de prim ajutor, la
Prefecturã, la Primãria Cra-
iova - sediul Palace, în Piaþa
Centralã, la Direcþia Asisten-
þã ºi Protecþie Socialã Craio-
va (cartier Lapuº, bloc T8,
parter), la care se adaugã ca-
binetele medicale de medici-
na de familie ºi farmaciile.

Aceste puncte au fost ale-
se pentru a putea oferi repaus
persoanelor care sunt afecta-
te de canicula. În aceste lo-
curi se oferã apã celor care
au nevoie. Dacã se va instau-
ra cod roºu de caniculã, me-
dicii din aceste puncte de prim
ajutor vor mãsura tensiunea ºi
vor acorda ºi alte servicii în
caz de nevoie. Pentru situaþii
mai grave, va fi solicitatã am-
bulanþa.

Sfaturi
din partea
medicilor

Pentru ca populaþia sã su-
porte mai uºor temperaturile
caniculare ºi pentru a evita
apariþia unor incidente, spe-
cialiºtii din cadrul Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj au lan-
sat, ºi ei, o serie de recoman-
dãri. În primul rând, zilnic tre-
buie consumate lichide, între
1,5 ºi 2 litri, fãrã a aºtepta sã
aparã senzaþia de sete. În pe-
rioada de caniculã se reco-
mandã consumul unui pahar
de apã la fiecare 20 de mi-
nute. Sfatul este însã acela
de a evita bãuturile alcoolice
– inclusiv berea sau vinul –,

care favorizeazã deshidrata-
rea ºi diminueazã capacitatea
de luptã a organismului împo-
triva cãldurii. Nu sunt reco-

mandate nici bãuturile cu
conþinut ridicat de cofeinã –
cafea ºi cola – sau de zahãr,
aºa cum ar fi bãuturile rãco-
ritoare carbogazoase, care
sunt diuretice.

În schimb, trebuie consu-
mate cât mai multe fructe ºi
legume proaspete, întrucât
conþin o cantitate mare de apã.
De asemenea, este de evitat
expunerea prelungitã la soa-
re între orele 11.00 ºi 18.00.
În situaþia în care locuinþa este
prevãzutã cu aparat de aer
condiþionat, acesta trebuie re-
glat astfel încât temperatura

sã fie cu 5 grade mai micã
decât temperatura ambienta-
lã. Ventilatoarele nu trebuie
folosite dacã temperatura ae-
rului depãºeºte 32 de grade
Celsius.

Avertisment
pentru bolnavi

La fel de importante sunt ºi
indicaþiile pentru persoanele
vârstnice ºi cele cu afecþiuni
cronice. Pentru acestea me-
dicii recomandã evitarea, pe
cât posibil, a plimbãrilor în pe-
rioadele de vârf ale caniculei
sau, dacã este absolut nece-
sar, sã foloseascã îmbrãcã-
minte uºoarã din materiale
vegetale ºi o pãlãrie de pro-
tecþie împotriva soarelui. De
asemenea, persoanele care
suferã de anumite afecþiuni

trebuie sã continue tratamen-
tul, conform indicaþiilor medi-
cului. Este foarte important ca
în aceste perioade, persoane-
le cu afecþiuni cronice, car-
dio-vasculare, hepatice, rena-
le, pulmonare, de circulaþie,
mentale sau cu hipertensiune
sã consulte medicul în vede-
rea adaptãrii schemei terapeu-
tice la condiþiile existente.

Potrivit specialiºtilor DSP
Dolj, ºi angajatorii ar trebui ca,
în perioadele de caniculã, sã
asigure condiþii pentru menþi-
nerea stãrii de sãnãtate a an-
gajaþilor.

De asemenea, pentru ame-
liorarea condiþiilor de muncã
se recomandã reducerea in-
tensitãþii ºi ritmului activitãþi-
lor fizice, asigurarea ventila-
þiei la locurile de muncã, al-
ternarea efortului dinamic cu
cel static ºi alternarea perioa-
delor de lucru cu perioadele
de repaus în locuri umbrite.

Atenþie
la toxiinfecþiile
alimentare!

Medicii avertizeazã cã în
aceastã perioadã cu tempera-
turi ce ajung la 35 de grade
Celsius riscul apariþiei unor
toxiinfecþii alimentare creºte,
motiv pentru care recomandã
atenþie la achiziþionarea ali-
mentelor ºi la modul de pre-
parare a acestora. 

În zilele caniculare orice
aliment poate deveni o sursã
de infecþie în special carnea
ºi produsele din carne, lapte-
le ºi produse din lapte ºi chiar
ºi legumele ºi fructele dacã
sunt consumate fãrã a fi bine
spãlate în prealabil. Bolile di-
gestive grave ºi toxiinfecþiile
alimentare se manifestã, în
general, prin febrã mare, du-
reri abdominale ºi de cap, în-
soþite de vãrsãturi. În aceste
condiþii, sfatul este ca, încã de
la primele simptome, pacien-
tul sã se adreseze de urgenþã
medicilor. Pentru a preveni
îmbolnãvirea este necesarã
respectarea unor reguli de
igienã minimale, cum ar fi spã-
latul pe mâini.
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Din 2011 situl se află în proprie-
tatea Primăriei Brădeşti şi în
exploatarea Muzeului Olteniei

O vizită pe şantierul arheologic de
la Răcarii de Jos, într-o zi caniculară
precum cea de ieri, nu îţi poate stârni
– pe lângă curiozitatea pentru ce se
află sub malurile de pământ – decât
admiraţia pentru cei care, cu migală,
sub soarele toropitor al lui Cireşar,
caută cu cazmaua şi cu  şpaclul, dau
alături găleţi de pământ o ri le încar-
că s pre a le  căra cu roaba. În ult imii
doi ani, munca le este uşurată de
noile tehnici, utilizate în  premieră în
Oltenia: scanarea geofizică tridimen-
sională, practic o radiografiere a te-
renului, pent ru a vedea cam ce „as-
cunde” acesta.

Ca şi în anii trecuţi, cercetări-
le s unt realizate aici de Dorel
Bondoc, arheolog la Muzeul
Olteniei, căruia o mână de aju-
tor îi dau 19 localnici, angajaţi
cu ziua. Săpături pe acest şanti-
er au fost realizate în an ii din
urmă, împreună cu specialişti ai
Muzeului Naţional de Istorie a
României din Bucureşti, însă din
2011 situl a trecut în proprieta-
tea Primăriei Brădeşti şi în ex-
ploatarea exclusivă a Muzeului
Olteniei.
În această vară va fi
evidenţiată clădirea
comandamentului, cel mai
important punct din castru

Situl de la Răcarii de Jos este
format dintr-un  castru roman,
care a funcţionat, în patru etape
distincte, din epoca războaielor
daco-romane (101-106 AD) până
aproape la părăs irea oficială a
provinciei traiane (271). Garni-
zoană a unei unităţi auxiliare de

În urmă cu o săptămână, Muzeul
Olteniei a redeschis şantierele arheolo-
gice din Dolj, cele dintâi săpături fiind
făcute în castrul roman de la Răcarii de
Jos (comuna Brădeşti), al doilea ca mă-
rime din Oltenia, după cel de la Slăveni,
judeţul Olt. Odată încheiate, arheologii
se vor muta, la începutul lunii august, la
Cioroiu Nou (comuna Cioroiaşi), pentru
a da la iveală noi probe în dosarul identi-
ficării aşezării şi fortificaţiei romane. „Ne
putem aştepta la tot felul de surprize plă-
cute!”,  ate nţionează arheologul Dorel
Bondoc, afirmaţie ce s-ar putea circum-
scrie teoriei că aici s-ar afla ruinele Mal-
vei, fosta capitală romană a Daciei Mal-
vensis, căutată de sute de ani.

Importante descoperiri se speră că vor
fi făcute, între 27 iulie – 21 august, şi la
Desa, unde în 2011 s-a găsit primul te-
zaur monetar de aur din Oltenia, cuprin-
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zând 75 de monede de 24 K. De aseme-
nea, cercetări vor avea loc, de la începu-
tul lunii viitoare, şi la Fărcaş, în colabo-
rare cu Institutul de Arheologie „Vasile
Pârvan” al Academiei Române şi cu cer-
cetătorul Vlad Zirra, spre a fi confirma-
tă ori infirmată ipoteza existenţei ţinu-
tului lui Farcaş – prima formaţiune sta-
tală românească în această zonă.

Campania arheologică 2013 a Muzeu-
lui Olteniei este susţinută financiar de
Consiliul Judeţean Dolj, care a alocat în
acest sens 170.000 de lei. Sumă suficien-
tă, spun arheologii, care şi-ar dori însă
ca „mâinile de lucru” să fie mai multe.
De mare ajutor în prezent le sunt local-
nicii, dar şi aşa rămâne un „drum lung şi
anevoios” până ce siturile să devină cu
adevărat monumente arheologice vizita-
bile, cum îşi doresc reprezentanţii mu-
zeului şi ai administraţiei judeţene.

De la începutul lunii august până la finele
lui septembrie, specialiştii  Muzeului Olteniei
vor face săpături pe şantierul de la Cioroiu
Nou, atât cât fondurile, dar şi vremea, le  vor
permite. Aşezarea şi fortificaţia romană de
aici reprezintă unu l dintre cele mai importan-
te s ituri arheologice de pe terito riul judeţu-
lui Dolj, primele cercetări având loc în 1938
şi fiind realizate de C. S. Nicolăescu-Plopşor
şi Dumitru Tudor.

„Anul acesta o să resecţionăm s istemul
defensiv în vederea verificării elementelor lui,
iar pe de altă parte o să extindem suprafaţa
săpată pentru a pune în evidenţă fie noi con-
strucţii, fie continuarea celor vechi”, a preci-

La Cioroiu Nou se sapă iarăşi cot la cot cu specialiştii Asociaţiei „Alexis Project”
zat arheologul Dorel Bondoc. „Ne putem aş-
tepta şi anul acesta, şi în anii care urmează, la
tot  felul de surprize plăcute de la Cioroiu
Nou”, susţine acesta.

O implicare deosebită la Cioroiu Nou – gra-
ţie unui parteneriat încheiat cu Muzeul Olte-
niei pe o perioadă de 15 ani – o are Asociaţia
„Alexis Project”, specializată în identificarea,
salvarea, protejarea şi promovarea siturilor
arheologice monumente istorice din Oltenia.
Asociaţia îşi desfăşoară activitatea de 12 ani,
nu numai în România, ci şi în Bulgaria, Mace-
donia, Serbia şi Turcia.

 „În Dolj există trei mari situri monumente
istorice din perioada romană şi nu numai –

Răcarii de Jos, Cioroiu Nou şi Desa –, unde
finanţările Consiliului Judeţean, prin Muzeul
Olteniei, fac să fie promovate pe harta turisti-
că a Olteniei, într-un sens  mai larg, şi a Dol-
jului, în sens  restrâns, ca importante obiecti-
ve turistice. Un factor important este infras-
tructura. Faptu l că acum foarte multe d ru-
muri judeţene sunt reabilitate, că s-a deschis,
în s fârşit, podul Calafat-Vidin, că avem aero-
portul permit un flux de turişti, care vin în
special din  partea de vest  a Europei”, s pune
dr. Adrian Gheorghe, preşedintele asocia-
ţiei, care s peră în tr-o amplă mişcare de pro-
movare a monumentelor istorice odată cu fi-
nanţările europene din 2014.

«Castrul roman de la Răcari tinde să devină un obiectiv turistic, cu o
poziţie favorizată. Atât infrastructura rutieră, cât şi cea feroviară din preajmă
îl recomandă şi sunt convins că va deveni un obiectiv vizitat», susţine Florin
Ridiche, managerul Muzeului Olteniei. Acesta a prezentat, ieri, o propunere
de restaurare a castrului pe baza unei machete care s-a păstrat la muzeu.

Între obiectele descoperite recent în situl arheologic de la Răcarii de Jos se numără şi o plăcuţă din
os, prevăzută cu o agăţătoare în partea inferioară, care, spune arheologul Dorel Bondoc, „se poate
identifica foarte bine cu un apăsător de limbă”. „Ceea ce înseamnă că locuitorii de aici îşi făceau
controale medicale. Ştim deja din izvoarele literare că exista un medicus castrensis şi un medicus
veterinarius. Aşadar, era o societate civilizată, o lume care ştia să scrie, să îşi transmită cunoştinţele,
o lume care percepea taxe şi impozite, acorda donaţii, gratificaţii în loturi de bani şi pământ, o societate
care se mişca”, a explicat acesta. Fragmentele de ceramică descoperite abundă în zonă, o atenţie
deosebită fiind acordată amforelor, „pentru că sunt un indicator economic deosebit de important”.
Descoperite au fost însă şi oale, străchini, castroane, farfurii, capace, pahare, cupe, boluri ş.a.

cavalerie maură, castrul a  măsurat,
în epoca dezvoltării sale maxime, 170
x 145 m între zidurile de apărare şi
aproximativ 250 x 180 m între şanţuri-
le de apărare. În jurul castrului s-a
dezvoltat o aşezare cu caracter cvasi-
urban, cu dimensiuni iniţial estimate
între 8 şi 10 hectare (în fapt, de circa
trei ori mai mare), parţial suprapusă
de gară şi liniile ferate din vecinăta-
te, de şoseaua internaţională şi de
satul Răcarii de Jos.

„Garnizoana era formată din călă-
reţi mauri, organizată într-un Nume-
rus Maurorum, aşadar o formaţiune
auxiliară de cavalerie, care, prin do-
tările pe care le avea şi misiunile pe
care le îndeplinea, asigura liniştea şi
securitatea pe acest culoar al Olte-

niei. Evident că poziţia i-a fost deter-
minată de faptul că în  aprop iere
curge Jiul şi trebuia verificate acce-
sul şi circulaţia pe acest râu”, a expli-
cat arheologul Dorel Bondoc.

Până în prezent, a fost dezvelită o
parte a zidului de incintă şi reconsti-
tuit turnul din co lţul de nord-vest,
„adică o porţiune semnificativă din
sistemul defensiv”, a adăugat aces-
ta. „Acum, adică în campania arheo-
logică 2013, vrem să punem în evi-
denţă clădirea comandamentu lu i,
atât cât este posibil. Este cel mai im-
portant punct din castru, locul unde
se desemnau misiunile, unde se dă-
deau comenzile, unde se stabileau
zilele de soldă, unde se distribuiau
raţiile şi gratificaţiile”, a mai precizat

Dorel Bondoc. Clăd irea comanda-
mentului are latura nord-sud de 32
m, iar cea de est-vest – de 34 m.
Fondurile europene
îl vor transforma cu adevărat
într-un parc arheologic vizitabil

Importanţa s itului arheologic de
la Răcarii de Jos este dată de vesti-
giile des coperite şi evidenţiată de
accesibilitatea acestuia, prin situa-
rea în imediata vecinătate a Gării
CFR, a drumului judeţean 606F Ră-
cari – Braloştiţa ş i a principalei ar-
tere de circulaţie  – DE 70, la numai
30 km de Craiova ş i 6 km de Filiaşi.

Ceea ce, afirmă pe ace-
eaş i voce managerul
Muzeulu i Olten iei,
Florin Ridiche, şi pre-
şed intele Consiliului
Judeţean  Dolj, Ion
Prioteasa, îl recoman-
dă s pre a deveni cât
mai curând monument
arheologic vizitabil. Al
do ilea în Dolj, după
cel de la Cioroiu Nou.

«Vrem s ă dezvol-
tăm la Răcarii de Jos
un  parc arheo log ic
v izitab il. Are toate
„ingred ientele”, es te
foarte aproape de
şoseaua europeană,
deci uş or acces ib il.
Iar în anii viitori, pe
banii Consiliulu i Ju-
deţean Dolj, dar în
mod s pecial pe fon-
duri europene – pen-
tru că vor veni bani
serioş i în acest  dome-
niu –, vom decoperta
totul aici şi vom face
o recons tituire a ceea

ce a fost  altădată. Adică vom ame-
naja întreaga zonă de o manieră in-
teract ivă în  care profes orii, sp re
exemplu, să poată veni cu grupe de
copii să le arate ce a fos t aici», a
declarat Ion Prioteasa, p reşedinte-
le Consiliului Judeţean Dolj. Aces-
ta a adăugat că, atunci când  va fi
amenajată expoziţia de bază la Sec-
ţia de Istorie-Arheologie a Muzeu-
lu i Olteniei, „o s ală specială va fi
destinată acestui castru”.

Ideea îi surâde în egală măsură şi
primarului comunei Brădeşti, Ion Ră-
căreanu, a  cărui s peranţă este ca
autoritatea judeţeană şi muzeu l „să
reuşească, printr-o procedură lega-
lă, juridică, să preia în totalitate în
proprietate acest sit şi, în funcţ ie de
fonduri, să reuşească să facă din el
un punct turistic important pentru
zona noastră”. Castru l roman de la
Răcarii de Jos are o  suprafaţă de
aproximativ  3 ha, iar aşezarea roma-
nă s e întinde pe 25 ha.
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Preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, a etichetat
ca „reacþionarã” poziþia francezã
în privinþa „excepþiei culturale”.
„Reacþionari” contra „liberali”, o
exprimare cu destulã ambiguitate.
Agasat de ridicarea Angelei Mer-
kel la rang de þap ispãºitor nr.1 al
PS, Jose Manuel Barroso a acu-
zat, luni, stânga francezã, de a fi
culturalmente „reacþionarã”. ªi ata-
cul sãu a fost lansat într-un coti-
dian anglofon, „International He-
rald Tribune”, lucru neobiºnuit

pentru ºeful forului european, cu-
noscut pentru centrismul sãu ºi
atenþia sa în exprimare. În interviu,
preºedintele Barroso recurge de
douã ori la epitetul „reacþionar”,
preluat direct, insinueazã presa
francezã, din trecutul sãu maoist
în Portugalia. O confuzie de ter-
meni a existat, dar nu atât de gra-
vã. Mai ales cã un purtãtor de cu-
vânt a þinut sã precizeze cã Barro-
so n-a dorit sã atace nici Franþa,
nici conducãtorii sãi. De la Elysee
la Ministerul Culturii, atacul a avut

efectul unei bombe, într-un mo-
ment în care trebuia sã arate  ce
unitate are UE la întâlnirea cu Ba-
rack Obama. Diplomatic, Francois
Hollande a acordat beneficiu îndo-
ielii. „Nu vreau sã cred cã preºe-
dintele Comisiei ar fi putut avea
referiri la Franþa aºa cum sunt ele
formulate”, a spus el la Lough
Erne, scena irlandezã a summitu-
lui G8. „I-am spus cã declaraþiile
sale au suscitat, cum deja ºtie,
unele emoþii ºi unele surprize”, a
declarat Hollande presei dupã în-
tâlnirea cu Barroso, care, potrivit
lui, s-a explicat. În chestiunea „ex-
cepþiei culturale”, Franþa este în
minoritate, aºa cum s-a vãzut încã
de vineri, la Luxemburg. Confrun-
tându-se cu Comisia Europeanã ºi
Regatul Unit, dar ºi unele þãri mult
mai conciliante, precum Germa-
nia, Italia ºi Spania, Parisul n-a
exclus dreptul sãu de veto, obþi-
nând ca sectorul audiovizual sã fie
exclus dintr-un viitor acord de li-
ber schimb cu SUA. Pentru mulþi
din afara frontierelor franceze, vic-
toria este a la Phrrhus: excepþia cul-
turalã este garantatã sub rezervã
cu Statele Unite ºi riscul poate fi
mai mic în negocierile viitoare.
Comisarul Karel de Gucht a pus

sare pe ranã, repetând cã dacã el
nu poate negocia audiovizualul,
„nimic nu se va pune în discuþie”
cu Washingtonul. De la Berlin, can-
celarul a explicat cã numai suscep-
tibilitatea francezã împiedicã UE sã
cadã de acord. În spaþiul acestei
confruntãri Bruxelles-Paris se pre-
figureazã douã bãtãlii care riscã sã
agraveze relaþiile între Elysee, pe de
o parte, Comisia ºi, probabil, Berli-
nul pe de altã parte. Sãptãmâna vii-
toare are loc summitul european
care trebuie sã valideze reformele
ºi disciplina bugetarã, pe care Bru-
xelles-ul le-a recomandat Guvernu-
lui Ayrault. Francois Hollande a sta-
bilit deja tonul, replicând cã nu echi-
pa lui Barroso „dicteazã Franþei ce
trebuie sã facã”. La summitul din
27 ºi 28 iunie, Angela Merkel þine
bagheta austeritãþii. Cel de-al doilea
front este cel al alegerilor pentru
Parlamentul European, de peste un
an. Dreapta ºi stânga vor intra într-
un duel crâncen, pentru cã acest
scrutin ar putea determina ºi nu-
mele... patronului Comisiei Europe-
ne. Socialiºtii europeni au adoptat
textul luptei: „Europa noastrã”. ªi
au deschis confruntarea cu axa li-
beralã Barroso-Cameron-Merkel. ªi
se pare cã nu se vor purta mãnuºi.
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Preºedintele SUA, Barack
Obama, i-a anunþa pe liderii din
cadrul G8 reuniþi în Ulster (Irlan-
da de Nord) cã Washingtonul va
debloca echivalentul sumei de
225 de milioane de euro ca ajutor
umanitar suplimentar destinat re-
fugiaþilor sirieni, a anunþat un
membru al delegaþiei americane.
Aceastã nouã donaþie, care va
permite furnizarea de apã, hranã
ºi adãposturi, va ridica la aproxi-
mativ 600 de milioane de euro
suma totalã a ajutorului american
pentru refugiaþi, le-a spus jurna-
liºtilor adjunctul consilierului
american pentru securitate, Ben
Rhodes. ONU a lansat recent un

SUA: Ajutor umanitar în valoare
de 225 de milioane de dolari

pentru refugiaþii sirieni „Complotul” urzit împotriva
guvernului turc de cãtre
protestatarii care au ocupat
strãzile timp de peste douã
sãptãmâni a fost „dejucat”
datoritã mobilizãrii susþinãtori-
lor sãi, a declarat ieri premierul
Recep Tayyip Erdogan, infor-
meazã AFP. „Populaþia a dejucat
acest complot strângându-se cu
sutele de mii” la mitingurile
organizate de Partidul Justiþiei
ºi Dezvoltãrii (AKP, la putere),
la sfârºitul sãptãmânii trecute,
la Ankara ºi Istanbul, a declarat
Erdogan în cadrul discursului
sãu sãptãmânal adresat mem-
brilor AKP din parlament.
„Poporul ºi guvernul au dejucat
acest complot”, a continuat el,

Erdogan: „Complotul” împotriva
guvernului turc a fost dejucat

Premierul bulgar, Plamen Oreºarski
(foto), criticat pentru nominalizãri con-
troversate, a sosit ieri la Bruxelles, pentru
a da explicaþii Comisiei Europene (CE) în
legãturã cu noile nemulþumiri care macinã
societatea bulgarã. „O reuniune între
preºedintele Jose Manuel Barroso ºi
premierul Plamen Oreºarski este prevãzu-
tã vineri, aici, la Bruxelles”, a confirmat
un purtãtor de cuvânt al Comisiei, Olivier
Bailly. „Manifestaþiile care au avut loc în
Bulgaria la sfârºitul acestei sãptãmâni au
arãtat încã o datã îngrijorãrile majore ale
societãþii bulgare în ceea ce priveºte
situaþia statului de drept” în þarã, a
completat purtãtorul de cuvânt, expri-
mându-se în numele Comisiei. CE, a
subliniat Bailly, este abilitatã sã „controle-
ze ºi sã urmãreascã reformele judiciare ºi
sã atace corupþia ºi crima organizatã. (...)
Controversa apãrutã în urma numirii la
ºefia Agenþiei Naþionale de Securitate
(DANS) ilustreazã necesitatea reforme-

lor”, purtãtorul de cuvânt insistând
asupra „competenþelor” persoanelor
numite în posturi de responsabilitate.
Comisia a „luat notã” de demisia deputa-
tului controversat Delian Peevski de la
conducerea DANS ºi sperã ca „persoana
care va fi desemnatã la conducerea ei sã
îndeplineascã condiþiile
de competenþã ºi
integritate necesare”, a
subliniat Bailly. Mii de
locuitori ai Sofiei au
ieºit din nou, luni
searã, în stradã, pentru
a patra zi consecutiv,
pentru a protesta
împotriva guvernului
condus de premierul
Plamen Oreºarski.
Câteva sute de oameni
au ieºit pe strãzile altor
mari oraºe, precum
Plovdiv ºi Varna. În

acelaºi timp, preºedintele Partidului
Socialiºtilor Europeni (PES), Serghei
Staniºev, este supus unei presiuni din ce
în ce mai mari sã demisioneze de la ºefia
Partidului Socialist Bulgar, considerându-
se cã doar aºa va putea fi salvat Guvernul
Oreºarski.

Premierul bulgar, la Bruxelles pentru a explica noile demonstraþii din þarã

apel la ajutor, reclamând 3,9 mi-
liarde de euro pentru Siria, dupã
care a anunþat cã bilanþul rãzbo-
iului din aceastã þarã, care durea-
zã din martie 2011, este de 93.000
de morþi. Uniunea Europeanã
(UE) a anunþat, la începutul lui
iunie, cã va mobiliza suma supli-
mentarã de 400 de milioane de
euro pentru a a veni în ajutorul
victimelor, fiind, astfel, principa-
lul donator umanitar, cu suma de
840 de milioane de euro mobili-
zatã pânã acum. Peste 1,6 mili-
oane de sirieni au fugit din calea
luptelor ce se dau în þara lor ºi s-
au refugiat în þãri vecine, ca Ior-
dania, Liban sau Turcia.

subliniind cã acest miting
reprezintã „imaginea realã” a
Turciei ºi nu evenimentele
organizate, în opinia lui, de
„trãdãtori ºi complicii lor din
strãinãtate”. „Acest complot a
fost dejucat, acest scenariu a
fost aruncat la coºul de gunoi
înainte de a fi pus în aplicare”,
a afirmat ºeful guvernului turc.
Premierul Erdogan a apãrat din
nou forþele de poliþie, foarte
criticate pentru brutalitatea lor
împotriva protestatarilor,
spunând cã „au trecut testul
democraþiei”. „Vom consolida
în continuare forþele de poliþie.
Vom creºte capacitatea lor de
intervenþie” împotriva manifes-
tanþilor, a adãugat el.

Pentagonul a dezvãluit
statutul tuturor deþinuþilor
de la Guantanamo Bay

Pentagonul a dezvãluit statutul
fiecãruia dintre cei 166 de deþinuþi
de la Guantanamo Bay (Cuba),
inclusiv a celor 46 aflaþi în „deten-
þie nelimitatã”, fãrã inculpare sau
proces, dar care sunt consideraþi
prea periculoºi pentru a fi eliberaþi.
Aceastã listã de 15 pagini, dupã
care AFP a obþinut o copie, a fost
fãcutã publicã în urma unei
plângeri din partea „Miami
Herald”, în virtutea legii privind
dreptul presei de a fi informatã
(FOIA). Lista menþioneazã statutul
deþinuþilor aºa cum a fost stabilit la
22 ianuarie 2010, dupã un inventar
cerut de preºedintele Barack
Obama, a precizat pentru AFP Todd
Breasseale, purtãtor de cuvânt al
Pentagonului. Conform listei, 26
dintre cei în „detenþie nelimitatã”
sunt yemenþi, 12 sunt afgani, 3 -
saudiþi, 2 - libieni, plus un kenyan,
un marocan ºi un somalez. Totodatã,
Departamentul de Stat al SUA a
anunþat cã are un nou emisar
însãrcinat sã închidã centrul militar
de detenþie de la Guantanamo Bay:
pe juristul Cliff Sloan.

G8:Acord privind refuzul
de a plãti despãgubiri
în caz de rãpire

Liderii þãrilor din G8 ºi-au
afirmat, ieri, refuzul de a plãti
rãscumpãrãri în cazul rãpirii
cetãþenilor lor de cãtre „teroriºti”, a
anunþat cabinetul premierului
britanic, David Cameron, informeazã
AFP. ªefii de stat ºi de guvern reuniþi
la Lough Erne, în Irlanda de Nord,
le-au cerut, de asemenea, companii-
lor sã refuze sã plãteascã rãscumpã-
rãri, a precizat aceeaºi sursã. Marea
Britanie, cunoscutã pentru cã nu a
plãtit niciodatã rãscumpãrãri pentru
cetãþenii sãi luaþi ostatici, doreºte ca
ºi partenerii sãi G8 sã-ºi ia acelaºi
angajament pe aceastã temã.
Conform unor surse britanice,
„industria” luãrii de ostatici a adus
aproximativ 70 de milioane de dolari
reþelei Al-Qaida în ultimii doi ani.
Al-Qaida din Maghrebul islamic
(Aqmi) a obþinut, de asemenea,
aproximativ 33 de milioane de euro
în ultimii trei ani, au precizat sursele
citate. Nici o þarã nu recunoaºte
public cã a plãtit rãscumpãrãri
rãpitorilor pentru a le elibera
cetãþenii, însã unele, precum Italia,
sunt mai puþin intransigente în
legãturã cu aceastã regulã.

Afganistan: Forþele
guvernamentale
preiau controlul
asupra securitãþii þãrii

Forþele afgane au preluat, ieri,
controlul asupra securitãþii pe
întregul teritoriu al þãrii, de la Forþa
internaþionalã de asistenþã pentru
securitate în Afganistan (ISAF, sub
comandament NATO), care a
asigurat aceastã misiune de la
cãderea regimului taliban, la
sfârºitul anului 2001, a anunþat
preºedintele afgan, Hamid Karzai,
citat de agenþia France Presse.
Procesul transferului progresiv, care
a început în iulie 2011, s-a încheiat,
astfel, ieri, odatã cu trecerea sub
control afgan a ultimelor districte
controlate de forþele NATO, marea
majoritate a celor 100.000 de soldaþi
strãini urmând sã pãrãseascã
Afganistanul pânã la sfârºitul anului
2014. Tot ieri, cel puþin trei civili au
fost uciºi în capitala afganã Kabul,
într-un atentat sinucigaº care l-a
vizat pe Mohammed Mohaqiq,
liderul minoritãþii hazare ºi aliat al
preºedintelui Hamid Karzai.
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Anunþul tãu!
S.C. JIUL SA, titular al proiectu-
lui „Demolare parþialã Hotel
Jiul”, anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre APM Dolj –
AVIZARE FÃRÃ ACORD DE
MEDIU în cadrul procedurilor de
evaluare a impactului asupra
mediului, pentru proiectul „De-
molare parþialã Hotel Jiul” pro-
pus a fi amplasat în Municipiul
Craiova, Calea Bucureºti, nr. l,
jud. Dolj. l. Proiectul deciziei de
încadrare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate la
sediul APM Dolj, din mun. Cra-
iova, str. Petru Rareº, nr. l, în
zilele de L-V, între orele 9-14,
precum ºi la urmãtoarea adre-
sã de internet http//apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate
inainta comentarii/ observaþii la
proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 26.06.2013.
Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, cu sediul în
Craiova, str. Tabaci nr. l, jud.
Dolj, organizeazã în data de
28.06.2013, ora 12.00, licitaþie
publicã în vederea închirierii
unor spaþii destinate desfãºu-
rate unor activitãþi comercia-
le (bancomate, ziare). Docu-
mentaþia se poate obþine de la
Oficiul Juridic al Spitalului Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, începând cu data apari-
þiei anunþului. Ofertele de par-
ticipare se depun la Regis-
tratura Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, str. Ta-
baci nr. l, pânã în data de
27.06.2013, ora 15.00. Informa-
þii suplimentare se pot obþine
la adresa menþionatã mai sus
sau la telefon: 0251/502.242.

Anunþul tãu!
CONVOCARE Consiliul de Adminis-
tratie al S.C. INDEPENDENTA S.A.
cu sediul în Craiova, Strada Henry
Ford nr 11A (fost Prelungirea Cara-
cal km 2), O.R.C. sub numarul J16/
66/1991, C.U.I. RO2323016, convoa-
ca, in temeiul dispozitiilor art.117 din
Legea nr. 31/1990 privind societatile
comerciale, republicata si modifica-
ta, Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor la data de 20.07.2013,
ora 10.00, la sediul societatii, cu ur-
matoarea ordine de zi: 1. Discutarea
si aprobarea situatiilor financiare
anuale incheiate la 31.12.2012. 2.
Prezentarea raportului de gestiune
al Consiliului de Administratie pe
anul 2012. 3.  Prezentarea raportului
cenzorilor pentru anul 2012. 4. Dis-
cutarea si aprobarea bugetului de
venituri si cheltuieli pentru exerci-
tiul financiar din anul 2013. 5. Apro-
barea descarcarii de gestiune a
administratorilor societatii pentru ac-
tivitatea desfasurata in exercitiul fi-
nanciar din anul 2012, in baza rapoar-
telor prezentate. 7. Revocarea mem-
brilor consiliului de administratie cu
mandate expirate; 8. Propunere de
prelungire a mandatului cenzorilor/
auditorul financiar. 9. Desemnarea
unei persoane imputernicite sa sem-
neze Actul Constitutiv actualizat al
societatii. 10. Diverse. In cazul in care
cvorumul necesar nu se va intruni
la data mentionata, Adunarea Gene-
rala Ordinara a Actionarilor se va tine
la data de 21.07.2013, la aceeasi ora
si în acelasi loc, cu aceeasi ordine
de zi. Actionarii pot participa la adu-
narea generala personal sau prin re-
prezentanti, in baza unei procuri spe-
ciale, conform dispozitiilor legale.
Procura speciala in original se de-
pune la sediul societatii, conform
dispozitiilor legale.

Anunþul tãu!
S.C. Salubritate Craiova
S.R.L. va efectua în perioada
21.06.2013- 24.06.2013 lucrãri
de dezinsecþie pe Domeniul
Public ( luciu de apã, spaþii
verzi) folosind substanþa din
grupa III de toxicitate – K’o-
trine ºi Parainsect – avizate
de cãtre Ministerul Sãnãtãþii.
Apicultorii ºi sericicultorii vor
lua toate mãsurile necesare
ca albinele ºi viermii de mã-
tase ºã nu intre în conract cu
substanþele folosite.
OTOVESCU ADRIAN anunþã
publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru pro-
iectul AMPLASARE CON-
STRUCÞIE METALICÃ PROVI-
ZORIE CU DESTINAÞIA SPÃLÃ-
TORIE AUTO, propus a fi ampla-
sat în municipiul Craiova, str.
Aristizza Romanescu, nr. 12, ju-
deþul Dolj. Informaþiile privind
proiectul propus ºi observaþiile
publicului pot fi consultate ºi se
primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru rareº, nr. 1.

ANIVERSÃRI
Cu toatã dragos-
tea ce i-o purtãm
suntem alãturi de
minunata noastrã
nepoatã, DENISA
BÃDÃNOIU, la îm-
plinirea frumoasei
vârste de optspre-
zece ani, îi dorim
sã aibã parte de
tot ce este mai
bun în viaþã, sã se
bucure de reali-
zãri ºi de multe
flori , aºa, ca azi!-
La mulþi ani fericiþi
îi ureazã Ilona ºi
Cornelia Bãdãnoiu.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Facul-
tãþii de Ingineria Me-
diului în Horticulturã,
cu experienþã în do-
meniul vânzãrii de
materiale de con-
strucþii, caut loc de
muncã în aceste do-
menii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã
caut de lucru ca me-
najerã. Telefon: 0758/
152.881.
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Municipiul Craiova prin primar Lia Olguþa Vasilescu anunþã
publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare emisã de
APM Dolj pentru PUZ „Modernizare Complex Sportiv Craio-
va”, minicipiul Craiova, b-dul ªtirbei Vodã, nr. 34, 104, 104A,
jud. Dolj- planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se supune
procedurii de evaluare adecvate urmând a fi supus procedurii de
adoptare fãrã aviz de mediu. Documentaþia care a stat la baza
luãrii deciziei etapei de încadrare poate fi consultatã în zilele de
luni- joi între orele 8.00-16.00 ºi vineri între orele 8.00-14.00 la
sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia Mediului Dolj, str.
Petru Rareº nr.1, Craiova sau pe site-ul APM Dolj http://ap-
mdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
Agenþiei Regionale pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251/
419.035, e-mail office@apmdj.anpm.ro), în termen de 10 zile
calendaristice la data publicãrii în mass-media. Dovada publi-
cãrii în mass-media va fi înaintatã laAPM Dolj.

 In lipsa observaþiilor justificate din partea publicului se va emi-
te decizia finalã a etapei de încadrare în termen de 10 zile calenda-
ristice de la publicarea în mass-media. Decizia poate face obiectul
unei acþiuni în justiþie în baza Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire
din zona Cimitir Doro-
bãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã li-
ber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comer-
cialã angajeazã
muncitori în do-
meniul pardoseli-
lor. Telefon: 0733/
934.770.
Caut restaurator mo-
bilã veche lemn ma-
siv. Telefon: 0745/
602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie in-
ternã pentru îngriji-
rea unei bãtrâne. Te-
lefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat
Bravo 1,2/1,6V, an fa-
bricaþie 2000. telefon:
0760/769.245.
Transport 16 tone,
nisip, balastru, pã-
mânt negru, efectu-
ez lucrãri cu excava-
tor pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
EXECUTÃM dul-
gherii, învelitor toate
tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de con-
tabilitate prestea-
zã servicii de cali-
tate la preþ avanta-
jos. Telefon: 0766/
379.545.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3. Tele-
fon: 0765/610.457.
Vând/schimb garso-
nierã, Brazdã, bl. G7,
et.  3, cu apartament
2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0722/
966.159.
Vând apartament 2
camere, Valea Ro-
ºie, etaj 4. Telefon:
0734/952.717; 0351/
175.746.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon:
0770/334.956.

Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, cart. Rovine zona
J-uri, 47 mii Euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/360.302, 0763/
679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3
camere, complet re-
novat. Telefon: 0724/
558.703.
3 semidecoman-
date, îmbunãtãþit,
Institut, bl. 4. Tele-
fon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3
camere decomanda-
te,superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.
Particular, 4 camere,
4 balcoane, ultra-
central. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + te-
ren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Tele-
fon: 0762/824.676.

Vând casã la 25 km
de Craiova. Telefon:
0748/777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã. Tele-
fon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA». Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi
SALA «MAURÃ»
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.
Vând casã Mofleni.
Telefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren in-
travi lan în satul
Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate),
20 euro/mp. Telefon:
0724/099.961.
Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avanta-
jos. Telefon: 0762/
109.556.
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi. Te-
lefon: 0726/271.641;
0723/591.673.

Vând loc de casã,
ªimnicu de Jos, str.
Grãdinari, nr. 34.
Preþ negociabil, 600
mp. Telefon: 0727/
792.578.
Vând urgent teren
intravilan în Iºalniþa,
2500 mp, cu posibi-
litate de construire
lângã reþea gaze,
cu dublã ieºire, de-
chidere 34 m, para-
lel cu drumul euro-
pean. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, satul
Predeºti la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru reno-
varea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centu-
ra Nord 600 mp, 35
euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0722/
531.426.
Vând teren intravi-
lan Pieleºti (Peu-
geot), certificat ur-
banism, 3000 mp,
10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

SUD OIL S.R.L.
Almãj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 – 75.000
MP. TELEFON: 0743/
088.899.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenu-
rile fiind la stradã
betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307,
Diesel, 2004, preþ
3200 euro, negocia-
bil. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri
iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo
Diesel, 90 C.P., fa-
bricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650
euro. Telefon: 0768/
440.441.
Vând Ford Fiesta
impecabil, înmatricu-
lat. Telefon: 0745/
043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000
km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, du-
blã axã, capacitate
6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte varian-
te. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPOR-
TAGE, an fabricaþie
2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porc vietna-
mez nescopit, Filiaºi.
Relaþii la telefon
0766/69.71.89.
Putinã nouã salcâm
50 vedre, douã uºi
noi pentru casã –
magazii. Cilindru de
cupru cu þeavã ºi bu-
toi galvanizat pentru
þuicã. Telefon: 0767/
153.551.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, co-
vor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – in-
dex, aragaz + bute-
lie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante,
covoare. Telefon:
0752/142.493.
Vând loc de veci Ci-
mitirul Nord. Telefon:
0741/473.338.
Vând cal semigreu.
Telefon: 0741/975.279.
Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.

Vând mobilã dormi-
tor, sufragerie, bu-
cãtãrie, bibliotecã
Dana, maºinã de
cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bu-
cãtãrie din fontã 20
lei, jaluzele diferite
mãrimi, lustre 2 ºi 3
braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plast ic ºi  tablã
groasã pentru pui,
curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/
152.832.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate
mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/
381.894.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.

2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã
pesticidele din legu-
me ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi
antibioticele din car-
ne. Telefon: 0729/
033.903.
Albine – Familii pu-
ternice, cu 5-6 rame
cu puiet – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o par-
te suprapuse ºi douã
pe o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari pu-
ieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/
428.437.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ negocia-
bil. Telefon: 0765/
291.623.

SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

miercuri, 19 iunie 2013
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Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos
centralã termicã pe
gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje gea-
muri, preþ negocia-
bil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m
X 2 m, tãblii nou –
nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46
bãrbat- fermoar-
nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter-
etaj 2 cu balcon. Te-
lefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon:
0726/154.235.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Ichiriez urgent
apartament 2 ca-
mere Calea Bucu-
reºti,  etj .2, tot
confortul. Tele-
fon: 0744/270.085.
Inchiriez sau cola-
borare pentru ter-
mopane, deþin spa-
þiu ºi utilaje. Tele-
fon: 0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ apar-
tament Rotonda,
600 lei. Telefon:
0765/408.077
Închiriez aparta-
ment 2 camere, de-
comandat,  zona
Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.
Închiriez garsonie-
rã. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez aparta-
ment. Telefon: 0741/
252.102.
Închiriez aparta-
ment cu 3 camere,
decomandat, mobi-
lat, Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu
comercial 148 mp
la demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.

Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut),  complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc apartament
mobilat 2 sau 3 came-
re. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþi-
nere la þarã. Telefon:
0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electri-
ca) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adãpost
ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Legitima-
þie de transport în
comun pe nume-
le RADU LUÞÃ eli-
beratã de I.S.T.H.
Dolj. Se declarã
nulã.
Pierdut carnet de
student pe nume-
le Pican Rodica-
Valentina la Fa-
cultatea de Medi-
cinã. Îl declar nul.
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TVR 1
22:00 – FOTBAL – Cupa Confederaþiilor: Brazilia

– Mexic / 1:00 – FOTBAL – Cupa Confederaþiilor:
Italia – Japonia.

Digi Sport 1
15:00 – BASCHET (F) – Campionatul Euro-

pean: Cehia – Anglia / 17:30 – BASCHET (F) –
CE: Serbia – Belarus / 21:00 – BASCHET (F) –
CE: Croaþia – Franþa.

Digi Sport 2
15:00 – TENIS (M) – Turneul de la Eastbourne

(Anglia): ziua a treia.

Digi Sport 3
17:00 – ÎNOT – Campionatele Naþionale.

GSP TV
19:00 – FOTBAL – Finala Campionatului Naþio-

1. FC Porto 70
2. Atl. Madrid 60
3. Santos 57
4. Dortmund 40,1
5. ªahtior 40

nal Juniori B – 17 ani / 21:00 – BILIARD – Cupa
GSP TV (Bucureºti): etapa a patra.

Eurosport
9:45, 12:30 – SNOOKER – Openul Chinei:

etapa a treia / 13:00 – TENIS (M) – Turneul
de la Eastbourne (Anglia): ziua a treia / 15:00
– SNOOKER – Openul Chinei: etapa a treia /
17:30 – SÃRITURI ÎN APÃ – Camp. Euro-
pean de la Rostock (Germania): masculin
trambulinã 3m, finala / 18:30 – SÃRITURI ÎN
APÃ – CE: feminin platformã 10m, finala /
22:30 – CURSE DE MAªINI – Cursa de 24 de
ore de la Le Mans (Franþa).

Eurosport 2
9:30, 14:30 – SNOOKER – Openul Chinei:

etapa a treia / 19:00 – CURSE DE MAªINI –
Cursa de 24 de ore de la Le Mans (Franþa).

1. Radamel Falcao (Columbia / de la Atl. Madrid la AS Monaco) 60
2. Neymar (Brazilia / Santos – FC Barcelona) 57
3. James Rodriguez (Columbia / FC Porto – AS Monaco) 45
4. Fernadinho (Brazilia / ªahtior – Man. City) 40
5. Mario Gotze (Germania / Dortmund – Bayern Munchen) 37
6. Joao Moutinho (Portugalia / FC Porto – AS Monaco) 25
7. Andre Schurrle (Germania / Leverkusen – Chelsea) 22
8. Jesus Navas (Spania / Sevilla – Man. City) 17,5
9. Bojan Krkic (Spania / Roma – Barcelona) 13
10. Fernando (Brazilia / Gremio – ªahtior) 11

1. AS Monaco 130
2. FC Barcelona 70
3. Man. City 57,5
4. Bayern Munchen 37
5. Chelsea 22

6. ªahtior 20
7. FC Porto 18,8
8. Benfica 18,35
9. Fenerbahce 16,25
10. Leverkusen 13

6. Leverkusen 34,67
7. Roma 18,6
8. Sevilla 17,5
9. Gremio 11
10. Freiburg 10,2

Sumele sunt exprimate în milioane de euro (sursa – transfermarkt.de).

Cristiano Ronaldo este în negocieri avan-
sate cu Real Madrid pentru a semna un nou
contract, a scris, ieri, Goal.com.

Conform respectivei surse, clubul din
capitala Spaniei i-a propus portughezului un
acord pe 5 ani în care va câºtiga 155 milioa-

Echipa naþionalã a Nigeriei a învins, luni
searã, la Belo Horizonte, cu scorul de 6-1,
reprezentativa statului Tahiti, în prima etapã
a grupei B de la Cupa Confederaþiilor.

Golurile nigerienilor au fost marcate de
Echiejile (5, 80) Oduamadi (10), (26, 76)
ºi Tehau (69 autogol), în timp ce pentru
modesta campioanã a  Oceaniei a înscris
acelaºi Tehau, în minutul 54.

În jocul inaugural al acestei grupe, Spa-
nia trecuse, luni dimineaþã, de Uruguay,
2-1.

Partidele rundei a doua aduc faþã în faþã,

Ar putea deveni cel mai bine plãtit fotbalist din lume!

Ronaldo, aproape de a parafa
o nouã înþelegere cu Real

ne de euro! Dacã pãrþile se vor înþelege,
Ronaldo va deveni cel mai bine plãtit jucãtor
de fotbal din lume.

Lusitanul îºi va încheia contractul actual
cu Real în 2015, dar în aceastã varã au
existat zvonuri privind o revenire a sa la

United sau un transfer la PSG.
Relaþiile dintre Real ºi Ronal-

do s-au deteriorat în ianuarie,
dupã ce CR7 a intrat în conflict
cu Jose Mourinho, acum plecat
la Chelsea.

Ronaldo a venit la Real în anul
2009 de la Manchester United
pentru un preþ record de 94 de
milioane de euro. Salariul actual
al jucãtorului este de 10 milioane
de euro. Dacã va semna noua
înþelegere, Ronaldo va avea un
salariu de 31 milioane de euro pe
an, dar în conturi îi va intra doar
15 milioane, dupã plata taxelor.

201 goluri a marcat Ronaldo
pentru Real în 199 de jocuri.

CUPA CONFEDERAÞIILOR

Nigeria a strivit Tahiti
joi noapte, Spania cu Tahiti (ora 22:00)
ºi Uruguay cu Nigeria (ora 1:00).

Iatã ºi programul grupei A: Brazilia –
Mexic (astãzi, ora 22:00), Italia – Japo-
nia (la noapte, ora 1:00). În primele dis-
pute, gazda Brazilia a zdrobit Japonia,
scor 3-0, iar Italia s-a impus la limitã în
faþa Mexicului, 2-1.

În faza eliminatorie a CC se calificã pri-
mele douã clasate din fiecare grupã, ur-
mând sã se joace încruciºat (26/27 iu-
nie). Cele douã finale se vor disputa în
30 iunie.

Italianul Luca Toni este
dorit de antrenorul Fabrizio
Ravanelli la gruparea fran-
cezã AC Ajaccio, la care
este legitimat ºi Adrian
Mutu, iar în cazul în care
transferul s-ar perfecta cei
doi ar putea reface cuplul
din atacul Fiorentinei din
urmã cu ºapte ani, a notat,
ieri, violanews.com.
„Luca Toni alãturi de Adri-

an Mutu, ca în perioada Fio-
rentina. Dupã ºapte ani, ei ar
putea sã facã din nou pere-
che, dar de aceastã datã la
Ajaccio, sau cel puþin aceas-
ta este ideea clubului, care l-a
numit de curând pe Fabrizio
Ravanelli în funcþia de antre-
nor. Potrivit unor informaþii
publicate de Corse-Matin,

„Fascinantul” tandem  Mutu-Toni, la Ajaccio?
Ajaccio îl vrea pe Luca Toni,
acum liber de contract, ata-
cantul mai având oferte de la
Sassuolo ºi Hellas Verona.
Transferul nu se anunþã a fi
uºor de realizat, dar o reve-
dere a cuplului Toni-Mutu,
chiar ºi la ºapte ani distanþã,
nu poate decât sã fascineze”,
a scris violanews.com.

Atacantul italian în vârstã
de 36 de ani, cu 47 de selec-
þii în „squadra azzurra”, a
evoluat în campionatul trecut
la Fiorentina.

Luca Toni ºi Adrian Mutu
au fost coechipieri la Fioren-
tina în perioada 2006-2007.
În acel sezon, Mutu, acum
în vârstã de 34 de ani, ºi Toni
au marcat câte 16 goluri în
Serie A.

Dacã zilele trecute se vorbea
despre un transfer al lui Keºeru la
Steaua, acum mutarea nu mai
este posibilã. Potrivit presei
franceze, atacantul român în
vârstã de 26 de ani a
ajuns la o înþelegere cu
formaþia corsicanã din
Ligue 1, Bastia. Orãdea-
nul a mai fost dorit în
aceastã varã ºi de
gruparea elenã Olym-
piakos Pireu. Claudiu
Keºeru a înscris 17
goluri în sezonul trecut
pentru Angers ºi este a
treia achiziþie fãcutã de
Bastia în aceastã pauzã
competiþionalã.

Keºeru s-a înþeles cu Bastia
Alþi doi români au parafat zilele

trecute înþelegeri cu formaþii din
Ligue 1. Mihai Roman (Rapid),
cu Toulouse, ºi Aurelian Chiþu,
cu Valenciennes.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Şcoala nr. 1 Obedeanu organizează, astăzi, ediţia
a VII-a a Cupei Ilie Balaci, la care participă şase echi-
pe: Şcoala nr. 1 Obedeanu, Şcoala Decebal, Liceul de
Artă şi şcolile din Argetoaia, Podari şi Malu Mare. Me-
ciurile încep la ora 9, iar finala se dispută la ora 12.30.

Echipa lui Victor Naicu joacă astăzi, la Motru,
barajul cu Recolta Dănceu

Campioana Doljului şi câştigă-
toarea fazei judeţene a Cupei Ro-
mâniei, FC Podari, dispută as tăzi
barajul interjudeţean pentru pro-
movarea în Liga a III-a, pe sta-
dionul „Minerul” din Motru.  Ad-
versara echipei lui Victor  Naicu va
fi Recolta Dănceu, c âştigătoarea
Ligii a IV-a Mehedinţi. În cazul în
care se va impune, FC Podari va
fi s ingura reprezentantă a Doljului
în eşaloanele naţionale. De aseme-
nea, antrenorul Victor Naicu se
află în faţa celei de-a doua pro-
movări consecutive, după ce anul
trec ut, când antrena CS Apă Cra-
iova, a eliminat campioana jude-
ţului Vâlc ea, Posada Perişani.  „Ar
fi o performanţă deosebită, atât
pentru mine, fiindcă două promo-
vări la rând nu sunt la îndemâna
oricui, dar şi pentru  Podari şi pri-
marul Gheorghiţă, care îşi doreşte
de mult să ajungă în Liga a III-a”,
a dec larat Naicu. Aces ta nu se
poate baza pe fundaşul Stoian, sus-
pendat, şi ar putea alinia echipa:
Barbu, Mateiţă, Istudor, Preduţ,

Stoica - Niţă, Ţenovici, Pârvan,
Tâmplaru – Preda, Boroiban.  Me-
ciul va fi arbitrat de o brigadă din
Râmnicu Vâlcea, cu Teodor Cră-
ciunescu  la centru şi Florin Pău-
nesc u şi Nicolae Dobrică - as is-
tenţi. Celelalte meciuri din play-
off-ul pentru accederea în Liga a
III-a se vor disputa după următo-
rul program: AS Pojorâta (SV) -
Viitorul Târgu Frumos (IS) la Do-
roho i,   Cet atea T ârgu
Neamţ (NT) -  Luceafărul Mihai
Eminescu (BT) la Paşc ani,  FC
Gârc eni sau Vitis Şuletea (VS) -
Sporting Lieş ti (GL) la Letea (Ba-
cău), Izbânda Hagilarea Mihail Ko-
gălniceanu (TL) - Conpet Cire-
şu (BR) la Galaţi (arena „Anco-
ra”) ,  Callatis  Mangalia (CT) -
Voinţa Cocora (IL) la Modelu (Că-
lăraş i) – arbitru: Cătălin Găman,
Venus Independenţa (CL) - CS
Corbeanca (IF) la Buc ureşti (are-
na „Roc ar”) ,  FC Bolintin Malu
Spart (GR) - Atletic Bradu (AG) la
Roşiori de Vede, FC Balş (OT) -
 Sporting Roşiori (TR) la Piteşti

(stadionul „Tineretului”), FC Chi-
tila (B) - Gloria Corneşti (DB) la
Strejnic (Prahova) – observator:
Silviu Bogdan,  CSM Câmpi-
na (PH) - Voinţa Lanuri (BZ) la Slo-
bozia, Naţional Goleşti (VN) - AS
Negri (BC) la Sfântu Gheorghe, FC
Păpăuţi (CV) - FC Râşnov (BV) la
Porumbenii Mari (Harghita), Mu-
reşul Luduş (MS) - FK Csikszere-
da Miercurea Ciuc (HR) la Braşov
(Stadionul „Tineretului”), Iza Dra-
gomireş ti sau FCM Baia Ma-
re (MM) - Heniu Prundu Bârgău-
lui (BN) la Cluj Napoca (Stadion:
„C.U.G.”) ,  Someşul Cără-
şeu (SM) - Unirea Juc u (CJ) la
Şimleul Silvaniei, CS Ineu (AR) -
Kinder Junior (BH) la Alba Iulia,
Rapid Jibou (SJ) - CSO Cugir (AB)
la Oradea,  CS Nova Mama Mia
Becicherecu Mic (TM) -  Metalul
Oţelul Roşu (CS) la Deva, Hidro
Râmnicu Vâlcea (VL) - FC Avrig-
 (SB) la Slatina – arbitrează S. Col-
ţescu – D. Mitruţi, A. Popescu,
Ştiinţa Turceni (GJ) - Universita-
tea Petroşani (HD) la Reşiţa.

Federaţia Română de Fotbal a respins, într-un co-
municat publicat pe site-ul oficial, acuzaţiile formulate
de DNA împotriva preşedintelui Mircea Sandu şi a vi-
cepreşedintelui Dumitru Dragomir, şeful LPF, menţi-
onând că excluderea Universităţii Craiova a fost făcu-
tă regulamentar. „FRF a luat la cunoştinţă de hotărâ-
rea procurorilor din cadrul DNA de trimitere în jude-
cată a preşedintelui FRF, Mircea Sandu, şi a vicepre-
şedintelui FRF, Dumitru Dragomir, pentru presupuse
infracţiuni legate de decizia CEx de excludere a SC
FC U Craiova SA. FRF respinge acuzaţiile formulate
de procurorii DNA şi îşi exprimă încrederea că justiţia
va confirma faptul că decizia de excludere a fost luată
în conformitate cu regulamentele în vigoare, regula-
mente pe care toate cluburile afiliate au agreat să le
respecte. În conflictul pe care SC FC U Craiova SA l-
a avut cu fostul antrenor (n.r. - Victor Piţurcă), Ca-
mera Naţională de Soluţionare a Litigiilor a dat câştig
de cauză celui din urmă. Craiova a formulat recurs,
dar s-a adresat şi instanţelor civile - ceea ce a repre-

FRF respinge acuzaţiile DNA:
„Excluderea Craiovei a fost regulamentară”

zentat o încălcare gravă a statutului FRF. În con-
formitate cu prevederile statutare, SC FC U Cra-
iova SA ar fi trebuit să meargă mai departe pe
jurisdicţia sportivă până la ultima instanţă, adică
TAS de la Lausanne, înainte de a se îndrepta către
instanţele civile. FIFA şi UEFA cer în mod ex-
pres o jurisprudenţă unitară pe linie sportivă, de
aceea interzic membrilor să se adreseze instan-
ţelor civile înainte să epuizeze toate căile pe par-
te sportivă. De altfel, în decizia luată la sfârşitul
lunii mai, ÎCCJ a decis în mod irevocabil că pre-
vederile regulamentare privind obligativitatea clu-
burilor de a se adresa Tribunalului de Arbitraj
Sportiv sunt perfect legale. În contextul acestei
hotărâri judecătoreşti, recursul clubului condus
de domnul Adrian Mititelu la altă instanţă decât
Tribunalul de la Lausanne apare ca o încălcare
flagrantă a normelor în comun agreate de mem-
brii Federaţiei. Sancţiunea pentru această încăl-
care este excluderea”, a explicat FRF.

Cea mai veche instituţie de învăţământ din Oltenia, în pericol de dispariţie
Şcoala nr. 1 Obedeanu, la ultima ediţie a Cupei „Ilie Balaci”?

Din păcate, „Minunea Blondă” nu se află în ţară
pentru a asista la competiţia care-i poartă nume-
le, aşa cum s-a întâmplat aproape în fiecare an.
Directorul celei mai vechi instituţii de învăţământ
din Oltenia a atras atenţia, la conferiţa de presă
organizată ieri, că ar putea fi ultima ediţie a între-
cerii, întrucât Primăria intenţionează să cedeze
clădirea către Mitropolia Craiova. „Ar fi o prostie
incomensurabilă, ar fi ca şi cum Parisul ar ceda
Sorbona. Nu-mi vine să cred că am ajuns să or-
ganizăm competiţia doar pentru a atrage atenţia
că mai existăm, fiindcă am auzit angajaţi ai Pri-
măriei spunând că această şcoală este deja deza-
fectată”, s-a revoltat directorul Şcolii nr. 1 Obe-
deanu, Ionel Nedelcu. Turneul este organizat cu
sprijinul DJST Dolj, AJF Dolj, care va trimite ar-
bitri şi va premia cu o pereche de ghete cel mai
bun jucător. De asemenea, sponsorii asigură di-
verse cadouri pentru toţi copiii care participă.
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